
  

›بزنېس ریکارډر‹  پاکســتانۍ   
ورځپاڼې د باخبره سرچینو له قوله 
راپور ورکړی چې )د مې په ۱۵مه 
او ۱۶مه( د ترکمنستان، افغانستان، 
ګاز  د  هندوســتان  او  پاکســتان 
پایپ لاین یا ټاپي پر سر په اسلام 

آباد کې خبرې کېږي.
ورځپاڼې پاکستان ته د ترکمنستان 
د سفارت د سرچینو له قوله لیکلي 
چې دا پرېکړه ۴ میاشتې   وړاندې 
په اســلام آباد کې د ترکمنستان د 
سفارت او د پاکســتان د انرژۍ د 
وزیــر تر منځ غونــډه کې د دغې 
پروژې د تخنیکي کارډلې د کار پر 
دوام د هوکړې پر مهال غوټه شوې.

ورځپاڼې د سرچینو     7 مخ 

 د قطر د لومړي وزیر په مشــرۍ 
جګپوړي پــلاوي کندهار کې له 
چارواکو ســره خبــرې کړې دي. 
په رسمي توګه د ســفر موخه دوه 

اړخیزې اړیکې ښودل شوې دي. 
د اسلامي امارت ویاند ذبیح الله 
مجاهد پــه خپله ټویټرپاڼه لیکلي 
چې د جمعې په ورځ د قطر لومړی 

وزیر محمد بن       7 مخ

 معاون سیاسی ریاست الوزرا 
در دیدار با بــزرگان و متنفذین 
قومی پکتیا از رشــادت مردم آن 
ولایت در برقراری نظام اسلامی 

در کشور، قدردانی کرد.
دفتر مطبوعاتی ریاست الوزرا 
دیروز با نشر این خبر گفته است: 
در این دیدار بزرگان و موسفیدان 
پکتیا گفتند که بــا آمدن امارت 
اسلامی بســیاری از مشکلات 

مردم مرفوع شــده اســت و در 
تــلاش های  از  ایــن بخــش 
معاونیت سیاسی قدردانی کردند 
از مشکلات  پاره یی  وهمچنان 
شان را مطرح وبرای بهبود امور 

پیشنهاداتی را هم ارائه داشتند .
عبدالکبیرمعــاون  مولــوی 
سیاسی ریاســت الوزرا متعهد 
شدکه به مشکلات و پیشنهادات 

شان رسیدگی خواهد شد.

ثانی،  آل  عبدالرحمن  بن  محمد   
صدراعظم و وزیر امور خارجه قطر 
یک روز پس از سفرش به افغانستان، 
با وزیر امور خارجه امریکا در مورد 

افغانستان گفتگو کرد.
نشر  با  قطر  خارجه  امور  وزارت 
یک اعلامیه گفته است که محمد 
روز شنبه)23 ثور(، در یک تماس 

تلیفونی با آنتونی بلینکن، در مورد 
بحث  افغانستان  تحولات  آخرین 

کرد.
در همین حال وزارت امور خارجه 
گفته  اعلامیه  یک  نشر  با  امریکا 
به خاطر  قطر  از  بلینکن،  که  است 
کشور  این  دوامدار  کمک های 
کرده  قدردانی  افغانستان،   به 

است.
خارجه  امور  وزیر  که  گفتنی است 
قطر، جمعه گذشته به افغانستان سفر 
با ملا محمد حسن آخند،  و  نمود 
رییس  الوزرای امارت اسلامی،  در 

ولایت کندهار دیدار کرد.

افغانستان بانک اعلام کرد؛ یک بسته 
۴۰ میلیون دالری کمک های بشری 

به افغانستان رسید.

دفتر مطبوعاتی دافغانســتان بانک با 
نشــر این خبر گفته است: یک بسته 

۴۰ میلیون دالری        صفحه 7

 شــهاب الدین دلاور، سرپرست 
وزارت معــادن و پترولیم امارت 

اسلامی، می گوید که این وزارت 
به  زودی شــماری از ساحت های 

نفــت وگازدار افغانســتان را بــه 
داوطلبی می گذارد.

او، این موضوع را روز شــنبه، ۲۳ 
ثور- در دیدار با هیئت یک شرکت 

چینی مطرح کرده است.
وزارت معــادن و پترولیــم، روز 
گذشته با نشــر خبرنامه ای، گفته 
که در این دیدار، شــرکت چینی 
به ســرمایه گذاری روی نفت وگاز 
نشــان تمایــل  افغانســتان،   در 

 داده است.             صفحه 7 

 نمایندگان مهاجران افغان مقیم 
فرید  یــک عریضــه ای  در  هند، 
مامونزی، سفیر افغانستان در هند، 

ضیاءالله هاشمی، مسئول مالی و 
اداری این سفارت و ابراهیم شکیب 
ایازی، مسئول بخش سیاسی این 

سفارت را به اختلاس و فساد اداری 
متهم کرده اند.

در این عریضه که به وزارت امور 
خارجه امارت اســلامی نوشــته 
شده، آمده اســت که ۲ ساختمان 
سفارت که شامل ۶ آپارتمان و یک 
و نیم جریب زمین می شود از سوی 
هاشمی  ضیاءالله  مامونزی،  فرید 
و ابراهیم شــکیب ایازی  به شکل 
غیرقانونــی و خــلاف ارزش های 
دیپلماتیک به نام چمن بدون هیچ 
پروســه قانونی، مجوز و توصیه از 
مرکز به یک شرکت هندیصفحه 7

 دورجدیــد کمپاین واکســین 
ازسوی  دیروز  اطفال(  پولیو)فلج 
ریاســت صحت عامه در ولایت 

هرات آغاز شد.
قرار است از طریق این کمپاین 
به تعداد 278 هزار کودک زیر پنج 
سال، در شــهر هرات، ولسوالی 
شیندند و بیجاشــدگان ولسوالی 

انجیل واکسین شوند.
رحمانــی،  داکترعبدالوحیــد 

زون  واکسیناســیون  مســئول 
غرب کشــور در صحبت با کلید 
می گوید که کمپاین واکسین پولیو 
روز دوشــنبه)25 ثــور( به گونۀ 
رسمی ازسوی واکسیناتوران آغاز 

می گردد.
در همین حــال محمد آصف 
کبیر، معاون ریاست صحت عامه 
ولایت هرات می گوید که این دور 
کمپاین واکسین پولیو       صفحه 7

شــماری از کشــاورزان در 
کنــدز،  و  تخــار، ســمنگان 
می گویند که از یک ماه به این 
ســو، ملخ ها به شکل گسترده 
خربزه  گندم،  کشت زارهای  به 
و بادنجــان رومی آن ها هجوم 
آورده و آن را تخریــب کــرده 

است.
ولسوالی  باشنده ی  آدم خان، 
دشــت قلعه ی تخار، می گوید 
کــه در یکــی از زمین هایش 
هشتاد ســیر گندم کاشته بود؛ 
اما ملخ ها، ۵۰ ســیر آن را از 

بین برده است.     صفحه 7

منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 

چه فرد باشد، چه ملت و چه حکومت، می تواند از راه انعطاف پذیری 
و مدارا  به مدارج بلند مقاصد خویش برسد وهم  به کرسی مقصود 

تکیه بزند.
اکثر ملت ها و کشورها در روند ملت شدن، توسعه و در راه رسیدن 
به بالندگی و درخشندگی روز های بســا سیاهی را گذشتانده اند، 
چنانچه در این مســیر پرتلاطــم در اعماق آتــش جنگ و تباهی 
می سوختند و از فقر و بیچارگی همواره رنج می بردند، اما بنابرتعامل 
و انعطاف پذیری ای که داشــتند به مرور زمان از حالت فلاکت بار 
جنگ، تباهی، فقر و بیچارگی عبور کردند و به قله های رفاه و آسایش 

رسیدند.
افغانستان نیز یکی از این کشــورهایی است که بیش از چهل سال 
در آتش جنگ و خشــونت ســوخت و تمام هست وبودش توسط 
تجاوزات بیگانه ها، اشغال گری ها و جنگ های خانمان سوزِ حزبی، 

گروهی و... به باد فنا رفت.
این کشور، درد جان سوزی را سپری کرده است و زخم های عمیقی 
را هنوز در بدن خود دارد که حتی روح و روان این سرزمین، متأثر از 

جنگ، فقر و تباهی می باشد.
امروز که نعمت آزادی و آرامی توســط رهبری سالم امیران امارت 
اســلامی و جانبازی های مجاهدین به وجود آمده اســت، آبادی و 
شکوفایی کشور نیز از مهمات و ضروریاتی به شمار می رود که باید 
متحقق شود و ملت از چنگال فقر، بیکاری و بیچارگی، نجات پیدا 

کند.
روابط حسنه و مدارا با کشورها و جهان، واضح است که در آبادی و 
پیشرفت کشوری مانندِ افغانستان، نقش برجسته ای دارد و می تواند 

یک کشور بربادرفته و از پاافتاده را سرِ پا کند          صفحه 7

یکی از راه های موفقیت، یکی از راه های موفقیت، 
انعطاف پذیری  استانعطاف پذیری  است

 سخن انیس سخن انیس

روزنامۀ ملی انیس lدوشنبه 25 ثور 1402 هجری شمسیl 25 شوال المکرم  1444 هجری قمری l 15  می  2023 میلادی l شمارۀ مسلسل 24836

1306 تأسیس: 

فرهنگ کتابخوانی در کشور فرهنگ کتابخوانی در کشور رفتار یک شهروند خوبرفتار یک شهروند خوب
نهادینه شود   نهادینه شود   

پیوستن به امارت اسلامی، برگشتن به پیوستن به امارت اسلامی، برگشتن به 
آغوش ملت استآغوش ملت است

تعامل کشورهای منطقه وجهانتعامل کشورهای منطقه وجهان
 با افغانستان درحال توسعه است با افغانستان درحال توسعه است

صفحه صفحه 55صفحه صفحه 44

صفحه صفحه 33صفحه صفحه 22

کشاورزان در تخار، سمنگان و کندز:کشاورزان در تخار، سمنگان و کندز:

 هجوم ملخ کشت زارهای ما را تخریب کرده است  هجوم ملخ کشت زارهای ما را تخریب کرده است 

مسئولان سفارت افغانستان در هندمسئولان سفارت افغانستان در هند
 به اختلاس و فساد اداری متهم شدند به اختلاس و فساد اداری متهم شدند

آغاز کمپاین واکسین آغاز کمپاین واکسین 
قطر په بېلا بېلو برخو کې له افغانستان قطر په بېلا بېلو برخو کې له افغانستان پولیو در هراتپولیو در هرات

سره همکاري زیاتويسره همکاري زیاتوي

بسته بسته ۴۰۴۰ میلیون دالری میلیون دالری
 کمک های بشری به افغانستان رسید کمک های بشری به افغانستان رسید

د ټاپي پروژې پر سر خبرې پیلیږيد ټاپي پروژې پر سر خبرې پیلیږي

کندهار ته د قطر د لومړي وزیر سفر؛کندهار ته د قطر د لومړي وزیر سفر؛

گفتگوی مقام های قطر و امریکا گفتگوی مقام های قطر و امریکا 
در مورد افغانستاندر مورد افغانستان

معاون سیاسی ریاست الوزرا معاون سیاسی ریاست الوزرا 
از قهرمانی های مردم پکتیا قدردانی کرداز قهرمانی های مردم پکتیا قدردانی کرد

وزارت صنعت و تجارت برخی ساحت های وزارت صنعت و تجارت برخی ساحت های 
نفتی و گازی را به داوطلبی می گذاردنفتی و گازی را به داوطلبی می گذارد

شهاب الدین دلاور:شهاب الدین دلاور:
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2. تعصب مذهبی
تعصب در مذهب یا علیه مذهب عامل دیگری برای ببار 
آرای  مردم  از  عده ای  است،  جامعه  در  اختلافات  آمدن 
اجتهادی بزرگان یك مذهب را پیروی نموده به طور مطلق آن 
را حق جلوه می دهند و از آن سرسختانه دفاع می کنند، گویی 
که اصحاب آراء معصوم هستند، حتی اگر سخن ایشان شاذ 
و نادر باشد و با علمای گذشته یا حالت کنونی امت اسلامی 
در  تصلب  می کنند.  متعصبانه  دفاع  بازهم  نباشد،  سازگار 
مذهب مسئله دیگری است که محمود است و باید پیروان هر 
مذهبی نسبت به داشته های مذهبی شان تصلب داشته باشند 
و همه چیزدان باشند، نه اینکه این فهم مذهبی سبب نزاع گردد 

و دیگر آراء مذاهب را باطل اعلام کنند.
از طرف دیگر می بینم که عده ای دیگری علیه مذهب قرارگرفته 
در حق بزرگان، علماء و اساطیر علم حتی یاوه گویی می کنند، 
چون  فرانگرفته اند  را  دانش  و  علم  الفبای  هنوز  که  کسانی 
نزد ایشان از علمای بزرگوار و امامان دین نام برده می شود، 
در مقابل استادان علم و دانش سنگر می گیرند و می گویند: 
؛ آنان مردانی بودند و ما هم مردانی 

ً
 وَ نَحنُ رِجَال

ً
»هُم رِجَال

به  زده  دامن  را  مذموم  اختلاف  زمینه ی  اینچنین  هستیم.« 
آسیاب تفرقه و چند پارچگی امت آب می ریزند و زمینه ساز 

فتنه انگیزی و کشتارها و جنگ های خانمان سوز می گردند.
که  اند  کسانی  گروه  دو  هر  از  متعصب  گرایان  تفرقه  این 
بر  نرسیده اند، در حالت کم دانشی  دانش  و  الفبای علم  به 
معلومات  اینکه  بدون  نشسته اند،  وقضاء  فتوا  اریکه های 
داشته باشند، جامعیت دین اسلام، رحمت بودن اختلاف و 
رستگاری آن را در نظر نداشته اند، آنگاه فتوا می دهند، خود در 
گمراهی قرار دارند و دیگران را نیز به گمراهی سوق می دهند. 
حضرت عبدالله بن عمرو بن العاص رضی الله عنهما روایت 

می کند که از رسول اکرم ص شنیدم که می گفت:
» خداوند أ علم را از دل های بندگان بگونه ی برنمی دارد که 
آن را بیرون کند بلکه علم را با از بین بردن علماء از بین می برد 
تا اینکه هیچ عالمی باقی نماند، آنگاه مردم جاهلان را ]در 
امور دینی[ رهنما قرار می دهند، چون از آنان پرسیده می شود؛ 
بدون علم به سؤالات مردم پاسخ می دهند، خود که گمراه 
هستند دیگران را نیز گمراه می کنند«. )محمد بن اسماعیل 

البخاری، صحیح البخاری، ص 58(
چنین  در  اسلامی  امت  چیزفهم  بزرگان  و  امت  گذشته ی 
نظریات  داشتن  باوجود  ایشان  نمی بردند،  سر  به  وضعیتی 
فضای  در  اجتهادی،  متفاوت  برداشت های  و  گون  گونه 
محبت، صمیمیت، احترام متقابل، تمجید، توصیف و ثنای 
یکدیگر می زیستند، کتب تاریخ و علم رجال گواه این حالت 

گذشتگان است.
ایشان شخصیت پرست نبودند، حق پرست بودند، مقوله 
و  بالحق  الرجال  »تعرف  که:  است  گذشتگان  مشهور 
شناخته  حق  دایره  در  مردان  بالرجال؛  الحق  یعرف  لا 

می شوند و حق در دایره مردان شناخته نمی شود«،
به یکدیگر احترام داشتند اما هیچ کس را معصوم و سخنش 
رحمه الله  مالك  امام  از  نمی دانستند،  خطا  از  خالی  را 
و  قابل پذیرش  منقول است که:ترجمه: » سخن هر کس 
وآله  علیه  صلی الله  گرامی  رسول  سخن  به جز  است،  رد 
وسلم«. )محمد بن عبدالله الخطیب، محمد عبدالحلیم 

حامد، نظر ات فی رسالة التعالیم، ص 84(
وسلم،  وآله  علیه  صلی الله  گرامی  پیامبر  جز  گذشتگان 
دیگران را ایمن از خطا نمی پنداشتند، حضرت عبدالله بن 
مسعود  می فرماید:ترجمه: » هرکه می خواهد راه و روشی 
را پیروی کند، باید به راه کسی برود که وفات کرده است 
]یعنی به راه پیغمبر اکرم صلی الله علیه وآله وسلم[ زیرا 
انسان های زنده از واقع شدن در فتنه ایمن نیستند«. )ابن 
الاثیر الجزری، جامع الأصول فی أحادیث الرسول، ج 1، 

ص 292(
بزرگان در فضای اعتماد بر یکدیگر زندگی می کردند و هر 
یك نسبت به دیگری حسن ظن داشتند بلکه در قضیه خطا 
میان  درگذشته  می شمردند.  معذور  را  یکدیگر  صواب  و 
وجود  بسیاری  اطمینان  و  اعتماد  پل های  اسلامی  امت 
با انفجار بدگمانی  داشت، اما در عصر کنونی این پل ها 
گودال های  بجایش  و  است  رفته  بین  از  بی اعتمادی  و 
گذشتگان  اختلاف  است،  آمده  بمیان  تفرقه  از  وسیع 
برای خدا و برای رسیدن به حق بود ولی چند گرایی امت 
نفسانی است که  از نفس و خواهشات  پیروی  کنونی در 
را  خودش  نفسانی  خواهشات  تحقق  کس  هر  سرانجام 
 حق شمارده دیگران و نظریاتشان را باطل و مردود قلمداد 

می کنند.
پیشینان حس برتر طلبی نداشتند، بلکه نظر و رأی دیگران را 
نسبت به خود برتر و بهتر می گفتند، اما امت کنونی در عالم 
بر  را  نظریاتش  و  خود  خودشیفتگی،  کشی،  گردن  تکبر، 
دیگران برتر می دانند و تحمیل می کنند، نفس متکبرش اجازه 
نمی دهد که رأی دیگران را بپذیرد، اگرچه که آن رأی و نظریه 

حق باشد.
مفتی محمد شفیع عثمانی رحمه الله می نویسد: »اختلافاتی 
فروعی که میان صحابه و تابعین و ائمه فقها وجود داشته است 
نه تنها مذموم نیست، بلکه رحمت تلقی شده است، ولی اگر 

همین اختلافات فروعی، اصلی از اصول         صفحه 6 

تعصب، پدیده تعصب، پدیده 
خانمان سوز اجتماعیخانمان سوز اجتماعی

حبیبی صالحی  قسمت سوم

در این شکی نیست که امارت 
اسلامی افغانستان، برخاسته از 
متن ملت است و توسط اراده ی 
ملت مجاهد و شــهیدپرور این 

سرزمین به وجود آمده است.
واضح اســت که پیوســتن به 
بدنــه ی این نظام، برگشــتن به 
آغوش ملت است و پشتِ پازدن 
به تطمیع بیگانگان و سیلی رد 
به چهره ی خواسته های اجانب 

می باشد.
افغانستان  ازاین جهت، ملت 
کســانی که به امارت اسلامی 
می پیوندنــد و در آغوش میهن 
اســتقبال  را،  بازمی گردنــد 
می نمایند و آنــان را برادرانه در 
حمایت  و  عطوفــت  ســایه ی 

خویش قرار می دهند.
کسانی که به حقانیت امارت 

اسلامی پی می برند و از دشمنان 
بیگانه  استخبارات  و  افغانستان 
قطع روابــط و علایق می کنند، 
قابل تمجید و ستایش استند و 
باید مورد حمایت همه جانبه ی 

حکومت و ملت قرار بگیرند.
قســمی که دیده می شــود در 
های  شــخصیت  دوسال،  این 
زیادی با کمیســیون برگشــت 
امارت اسلامی  شخصیت های 
در تماس شدند و با خاطر آرام 
در آغوش ملک وملت برگشتند 
و بــه زندگی عــادی و باعزت 

خویش ادامه دادند.
و  شــخصیت ها  کارِ  ایــن 
سیاسیون کشور مورد تٲیید ملت 
است و ملت مجاهد و قهرمان 
شخصیت های  این  افغانستان، 
بااحســاس و دلســوز کشور را 

می ســتایند و ازاین اقدام نیک، 
مفید و موثر شــان پشــتیبانی 
همه جانبه  و قاطعانه می نمایند.

از شخصیت  برخی  همچنان 
های کلیدی که در این اواخر به 
حقانیت امارت اسلامی باورمند 
شدند، سنگر تمرد و سرکشی را 
ترک گفتند و با برنامه های پاک 
امارت اســلامی یکجا شدند، 
قابل قــدر اســتند و این عمل 
خیرخواهانه و خردمندانه ی آنان 
را به نفع کشور و ملت دانسته، 

آنان را خیر مقدم می گویند.
قابــل تذکر اســت کــه یک 
عده سیاســیون فــراری و اجیرِ 
استخبارات کشورهای بیگانه با 
به راه انداختن تبلیغات زهراگین، 
شــماری را اغــوا می کنند و در 
مقابل امارت اســلامی از آنان 

به حیث مواد سوخت برای گرم 
نگهداشتن تنور جنگ ، استفاده 
می کنند تــا بتوانند ازاین طریق 
از کشورهای مغرض و بدخواه 
افغانستان، کمافی السابق پول به 

دست بیاورند.
امــا ملــت افغانســتان همه 
میدانند که ایــن پروژه ها ناکام 
انــد و بــا گذشــت هــرروز، 
امنیتی  بیدار  نیروهای  توســط 
و اســتخباراتی کشــور و ملت 
مجاهــد شناســایی و خنثــی 
می گردنــد و دماغ جاسوســان 
خارجــی و مــزدوران بیگانه به 

خاک ذلت مالیده می شود.
دیگر  که  مطمین هســتیم  ما 
پلان های شــوم بیگانــگان در 
افغانســتان، قابل تطبیق نیست 
و تبلیغــات منفــی و زهراگین 
دشمنان افغانســتان نیز اثرگذار 

نخواهند بود.
چون ملت عزیز ما، سیاسیون 
از  و  می شناســند  را  فــراری 
برنامه های شــوم آنان و باداران 
شــان آگاهی و شناخت کامل 

حاصل نموده اند.
ایــن ملت شــریف و بادرک، 
دیگر تن به ذلــت نمی دهند و 
آقایی دین ستیزان، دزدان حرفوی 
و جنگ ســالاران جنایت کار را 

برای ابد نمی پذیرند.
مردم افغانســتان، حالا به این 
حقیقت پی برده اند که در پشت 
و جنگاندن  قــراردادن  تقابــل 
افغانســتان،  اقــوام مســلمان 
بیگانگان  آلود  غرض  دســتان 

و تیکــه داران قومی بوده که جز 
منافع شــخصی به خیر و فلاح 
ملت توجهی نداشــته اند و جز 
رسیدن به قدرت و چوکی دیگر 

آرمان و آرزویی هم ندارند.
به  افغانســتان  حالا که ملت 
حکومت پاســخگو و مقتدری 
دست یافته اند، دیگر به شیطنت 
کشــورها و اغوای تیکــه داران 
نخواهند  لبیــک  نه تنها  قومی، 
گفت، بلکه برخــلاف آنان، با 
نظام اســلامی و عدالت گستر 
خود هماهنگ و همدل شــده، 
برای خنثی سازی پلان های شوم 
 وارد کارزار 

ً
و شــیطانی، عملا

خواهند شد.
از سوی دیگر جهان و کشورها 
نیــز حقانیت، اقتــدار و ابهت 
امارت اسلامی را درک کرده اند 
و دانسته اند که به غیر از امارت 
اســلامی، در افغانســتان هیچ 
گروهی ریشه ندارد و حکومت 

هم  کرده نمی تواند.
از همین رو، برای به رسمیت 
اســلامی  امــارت  شــناختن 
تلاش هــا جریــان دارنــد و با 
گذشت هر روز، گل به رسمیت 
 شناسی رنگ و بوی بهتری پیدا 

می کند و شکوفاتر می گردد.
 به 

ً
زود است کشــورها رسما

شناختن نظام اسلامی ما اقدام 
کننــد و این ملــک و ملت از 
ورطه ی مشکلات و بن بست  ها 

بیرون شود.
ان شاءالله تعالی.

پیوستن به امارت اسلامی، برگشتن پیوستن به امارت اسلامی، برگشتن 
به آغوش ملت استبه آغوش ملت است

احمدشاه ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

د کانونو د استخراج بهیر پیل کېدل، کاري بوختیاوې رامنځته کويد کانونو د استخراج بهیر پیل کېدل، کاري بوختیاوې رامنځته کوي

طبیعی  د  افغانستان  چې   پرته  شک  له 
زیرمو له پلوه یوغني هیواد دی چې له دغه 
پاک الله )ج( راکړیو زیرمو څخه باید د 
ملي شتمنیو په توګه استفاده وشي او له غیر 
قانوني کیندنو او استخراج څخه یې باید 
توګه مخنیوی وشي ځکه چې  په جدي 
دا ملي شتمني ده او ټول ولس په کې حق 
لري، البته دا واقعیت دی چې اوس مهال د 
اسلامې امارت بودجه په زیاته کچه ددې 
جوګه نه ده چې په هراړخیزه توګه  په سترو او 
کوچنیو پروژو کار پیل کړي خو دغه چارې 
خصوصي  د  ترڅنګ  امارت  اسلامې  د 
پانګې اچونو په مرسته هم ترسره کېدای 
شي ، بناءً دې کارته باید پانګوال راجلب 
شي چې د ګڼو طبیعي زیرمو په راایستلو، 
د صنعتي فابریکو په جوړولو او بیارغاونې 
کار پیل کړي، چې په داسې بنسټیزو پروژو 
پایلې  ګټورې  او  مثبتې  به  کارپیل  د  کې 
ولري ځکه هم به بیکاره هیوادوالو ته دکار 
زمینه او ښه شرایط برابرشي او هم به ددغه 
راز طبیعی زیرمو را ایستل دهیواد د اقتصاد 
په وده او پرمختیا کې ښې او ګټورې اغیزې 
ولري خوشرط دادی چې ټولې چارې یې 
باید په بشپړصداقت او روڼتیا پرمخ لاړې 
شي . د یادداښت وړده له نیکه مرغه چې 
په دې وروستیو کې په هیواد کې د ډله ییزو 
شوي  ویل  حواله  په  سرچینو  خپرندویه 
چې  د خوست د ځاځي میدان ولسوالي 
په لنډي روغه رخک منګي سیمه کې د 
کرومایټ ډبروکان د استخراج چارې پیل 
شوې دي. د یاد کان د استخراج چارو د 

پیل په مراسمو کې د  دغه ولایت د کانونو 
کان  دې  د  چې  ویلي،  رئیس  پټرولیم  او 
څخه به په راتلونکو ۵ کالونو کې کابو۱۱ 
شي،  استخراج  ډبرې  کرومایټ  ټنه  زره 
چې په هرټن به ترې ۱۰ زره ۵۰۰ افغاني 
افغاني  او ټولې ۱۱۸ میلیونه او ۶۰۰ زره 
چې  کړې،  زیاته  نوموړي  شي.  ترلاسه 
دغه کان » کریم وردګ شرکت ته« د پنځو 
کالونو لپاره په قرارداد ورکړل شوی، چې د 
چارو په پیل سره یې د یادې سیمې۲۰۰ 
شوې  برابره  زمینه  کار  د  هم  ته  کسانو 
والي  مرستیال  خوست  د  مهال  ورته  ده. 
د  یې  په دې ولایت کې  ویلي، چې  هم 
غیرقانوني کان کیندنې او ګران بیه ډبرو د 
په  نوموړي  د  قاچاق مخنیوی کړی دی. 
وینا، چې د رخک منګي د کان ترڅنګ 
ځینې نور کانونه هم تر کشف لاندې دي، 
چې وروسته به یې د استخراج کارونه پیل 
شي او ګټه به یې ټول ولس ته رسېږي. په 
همدې حال کې د ځاځی میدان د لنډې 
د  کان  ددغه  اوسیدونکي  سیمې  روغه 
قانوني استخراج هر کلی کوي، هیره دې 
نه وي، چې کرومایټ ډبرې یو ډول منرال 
دی، چې د حرارت د اور وژنې په لباسونو، 
اسپریو، د فولادوا لیاژو، په نه سوځیدونکو 
توکو، د شکر ناروغي د کنټرول انسولینو، د 
فضایي سپوږمکیو، توغونکو قورو، د وسلو 
او نورو  په تخنیک، د اوسپنې زنګ ضد 

مهمو برخو کې کارول کېږي.
د  وزارت  پترولیم  او  کانونو  د  راز  دغه 
مسئولینو له قوله ویل شوي چې د ننګرهار 

ولایت د نفرایټو کان د داوطلبۍ په لړکې 
یو خصوصي شرکت هم  د یوټن د دریو 
ګټونکی  سره  وړاندیز  په  افغانیو  میلیونو 
شوی دی، البته له دغه شرکت سره د پنځو 
د  دی،  شوی  لاسلیک  تړون  لپاره  کلونو 
ګټونکی شرکت رئیس هم ویلي چې ډیر 
ژربه په ننګرهار کې د نفرایټ د راایستلو 
لړۍ به پیل کړي او په سمه توګه به یې پای 
ته ورسوي، د یادونې وړ ده چې د نفرایټ 
ډبرو اصلي کانونه د چین د سینکیانګ په 
لودیځ کې دی او دغه راز یې په استرالیا، 
او  تایوان  برازیل، کانادا، مکسیکو،  برما، 

پولنډ کې هم کانونه شته.
ده،  ضروري  هم  یادونه  ټکی  ددې  بناءً 
له هغو هیوادونو څخه دی  یو  افغانستان 
توگه  هراړخیزه  په   

ً
واقعا چېری  که  چې 

کې  برخو  بیلو  بیلا  په  وال  پانگه  کورنی 
ته  لورو  اړوندو  نو  پانگونې وکړي  په کې 
به هم بی له شکه چې بی گټې نه وي ، 
ځکه چې افغانستان ډیرښه امکانات لري، 
یعني د طبیعي  زیرمو اوکانونو لکه ، طلا ، 
اوسپنې ، مسو، تیلو ، گازو اونورو قیمتی 
ډبرو پورې یې یادونه کولی شو، دغه راز 
پراخې طبیعې زیرمې، پریمانه اوبه ، ښه 
استعدادونه اوستر بشري ځواک هم لري 
توگه  ښه  په  څخه  ټولو  دغو  له  باید  چې 
گټه واخیستل شي چې په دې برخه کې 
او ترڅنگ یې مسئول  امارت  د اسلامي 
ارگانونه ډنډه لری چې زیاته پاملرنه وکړي 
ترهغو چې کورني او بهرنی پانگه وال دېته 
وهڅوی چې په پراخه کچه په دی برخه 

کې پانگونه وکړی ،        6 مخ 

شاه محمود درویش
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چکیده
جی پی اس یک وسیله مکان یابی جهانی 
است که قادر به تعیین دقیق موقعیت شما 
به روی کره زمین در هر نوع شرایط زمانی، 
مکانی و در هر نوع آب و هوای مساعد و غیر 

مساعد مورد استفاده قرار می گیرد.
در  سهولت  وسیله  این  شناخت  از  هدف 
فعالیتها و ظایف مانند: نظامی و غیر نظامی، 
تجارتی، انجنیری، تفریحی و برای شکار نیز 

مورد استفاده است. 
آله های مشابه این  یافته  کشورهای توسعه 
سیستم  را جهت پیشبرد و رشد وترقی شان 
همواره از این ابزار در اکثر بخش های فوق 

مورد استفاده قرار می دهند.
کلید واژه: جی پی اس، موقعیت و جهان

مقدمه
تنها  و  یاب جهاني است  سیستم موقعیت 
است،  قادر  امروزه  که  باشد  مي  سیستمي 
موقعیت دقیق شما را بر روي زمین در هر 
زمان، درهر مکان و در هر هوایي مشخص 
چهار  و  بیست   ،GPSهاي ماهواره  کند. 
مایل   11000 طول  به  مداري  در  ساعته 

دریایي بالاي زمین در حرکت بوده و پیوسته 
بوسیله ایستگاه هاي زمیني در سراسر جهان 
نظارت مي شوند. ماهواره ها سیگنال هایي 
مي فرستند که براي هر کس با یک گیرنده 
GPS قابل شناسایي مي باشد. با به کارگیري 
گیرنده GPS مي توان موقعیت خود را با دقت 
بالا تعیین نمود)دقت مکاني در هر مکان از 
یک متر تا 100 متر بسته به نوع تجهیزات 
متفاوت مي باشد)  در پاسخ به سوال جی 
پی اس چیست باید گفت که جی پی اس 
یا موقعیت یاب یکی از ابزارهای کارآمد و 
فناوری های کاربردی امروز بشر است. هر 
به آن  قابلیت های جدیدی  روز امکانات و 
اضافه می شود تا جایی که دیگر کمتر کسی 
پیدا می شود که به نوعی از آن استفاده نکند. 
جی پی اس ها ساختار و اجزای مشخصی 
با  می کنند.  عمل  معینی  شیوه  به  و  دارند 
شناخت قابلیت ها و امکاناتی که این ابزار 
قدرتمند دارد می توانیم به طور کارآمدتری از 
آن برای بهینه کردن زندگی و فرایندهای کاری 

خود استفاده کنیم.
 GPS( )Global Position(پی اس جی 

از یک سیستم رهبری  عبارت   )  System
و مسیریابی)ماهواره ای( است که توسط آن 
موقعیت خود را دریافت نموده و در تثبیت 
را  ما  آن  آوردن  بدست  و  هدف  موقعیت 

کمک می کند.
کاربردهای جی پی اس

پرکاربرد  و  قدرتمند  ابزار  پی اس یک  جی 
برای مشاغل و سازمان ها در صنایع مختلف 
کاپیتان ها،  برداران، خلبانان،  نقشه  است، 
کشاورزی،  و  معدن  کارگران  امدادگران، 
و  نقل  و  حمل  های  ناوگان  رانندگان، 
افرادی هستند  از  تنها برخی  صادرکنندگان 
که به صورت روزانه برای انجام کارهای خود 

از)GPS( استفاده می کنند.
این افراد از جی پی اس برای تهیه نقشه های 
دقیق، اندازه گیری مسافت و زمان طی شده 
در مسیر، ردیابی و موقعیت یابی مکانی و 
جهت یابی استفاده می کنند. از ابزارهایی که 
از این فناوری بهره می برند، انواع ترموگراف، 
ردیاب و دیتالاگرها هستند. این فناوری در 
 در شرایط آب و هوایی 

ً
همه مکان ها و تقریبا
مختلف کار می کند.

کاربردهای کلی جی پی اس
• مکان یابی- تعیین موقعیت

• ناوبری- رفتن از یک مکان به یک مکان 
دیگر

• ردیابی- نظارت بر اشیا یا افراد
• نقشه برداری- ایجاد نقشه های جهانی

• زمان بندی- امکان اندازه گیری دقیق زمان
چند نمونه خاص از موارد استفاده از جی پی 

اس عبارتند از:
- موقعیت اضطراری

- بازی و سرگرمی               صفحه 6 

کمترازدوسال می شودکه مردم ما شاهد پیروزی یک نظام 
اسلامی درکشورمی باشند. مردم ما بعدازسالهای طولانی 
هرج ومرج ونا امنی، دارند فرشته صلح و سلم را به آغوش 
می کشند. قبل ازآن فضای نا امنی، خون ریزی انفجارو 
می  مرگ  کام  به  مارا  روزانه  صدهاتن هموطنان  انتحار 
که   مسافرینی  نبود،  امن  ازکشور  ی  گوشه  هیچ  کشاند. 
ازیک منطقه به منطقه دیگر سفر می کردند، سرتاپا هراسان 
می بودند و تا بجایی که قصد سفرداشتند راه را باعالمی 
ازتشویش ودلهرگی به سرمی بردند. حتادرداخل شهرکابل 
که  زمانی  بودند،  سرگردان  نانی  لقمه  پشت  که  مردمی 
ازخانه می برآمدند باخانواده خود طوری خداحافظی می 

کردندکه گویا دوباره سالم و یا زنده برنمی گردند. 
فاسد  دولت  امنیتی  بیشترازپنجصدهزارنیروی  باآنکه   
شهر  امنیت  درتأمین  اشغالگر  نیروهای  تن  وهزاران 
تنها تمام کشور بلک  نه  اما  وکشور، همه سرگرم بودند، 
شهرکابل را نتوانستند امنیتش را تأمین نمایند، تامردم بدون 

تشویش برای جستجوی لب نانی ازخانه خارج شوند. 
تنها درشهرکابل روزانه به صدها جرم جنایی اتفاق می افتید 
و شهریان حتا باخاطر راحت ازتیلفونهای هوشمندخود 
باجرئت  سارقان  توانستند.  نمی  گرفته  تماس  جایی  به 
تمام به خاطرسرقط کردن تیلفونهای هوشمند ده ها تن 

ازهموطنان ما را روزانه قتل ویا مجروح می ساختند. 
به شدت بی  فاسد  تاختم دورۀ جمهوریت  این جنایات 
نظیری ادامه داشت. درحالیکه دستگاه امنیتی وقوۀ قضائیه 
مجرمین  درمقابل  شان  داشتۀ  دست  امکانات  باتمام 

وجنایت کاران عاجزآمده بودند. 
علت اساسی آن این بودکه در رده های بلند دولت به صورت 
علنی وآشکار ازمجرمین و جانیان حمایت عام وتام صورت 
می گرفت. درطول دودهه شهروندان کشور شاهد اجرای 
مجازات عبرت انگیز بالای مجرمین ویا جنایت کاران نبوده 
اند. بنابرین افراد فاسد ومجرم بادست بالا واعتماد کامل 

دست به فساد و ارتکاب جرمهای بزرگ می زدند.
درکشور  اسلامی  امارت  نظام  باپیروزی  الحمد  لله 
این  از  ها  وده  جنایی  جرمهای  ارتکاب  قطاءالطریقی، 

گونه پدیده های  منفور به زودترین وقت ممکن نه تنها 
ازشهرپرجمعیت کابل بلکه ازسراسرکشور رخت برچیده 
است. مفسدین وقطاءالطریقان که اکنون نیز دربسیاری 
ازارگانهای دولتی وغیردولتی به حال خودباقی مانده اند، 
می دانندکه اکنون ازانجام اعمال ناروای آنان هیچ گروه 

ویااشخاصی حمایت کرده نمی توانند.
به  بزنند  خود  قبلی  ناشایست  اعمال  به  دست  اگرآنان   
وبه  بازداشت  امنیتی  نیروهای  توسط  فرصت  زودترین 
پنجه قانون سپرده می شوند و باصدورحکم قوۀ قضایی 
گردد.  می  تطبیق  شان  بالای  شرعی  مجازات  کشور، 
خواهی  مجرم،  بالای  شرعی  احکام  اجرای  بنابرین 
نخواهی بالای تمام اشخاصی که دست به تصامیم غلط 
می زنند ویا عزم آن را دارند، تأثیر موثری ایجاد می کند. 
باید یادآورشد که  قایم شدن حدود شرعی مطابق کتاب 
جامعه،  دریک  )ص(  اسلام  پیامبربزرگ  وهدایات  الله 
والایی  راز  از رمزو  مردم  امنیت  تأمین  و  عامه  رفاه  برای 

برخورداراست. 
کشند؛  می  راحت  نفسی  تازه  دارند  ما  مردم  که  اکنون 
قدرت های اشغالگر ومزدوران شان درسراسرجهان دادو 
یک  وترکیب  شمول(!؟  )همه  حکومت  ازایجاد  فریاد 

دولت به زعم خودشان سرداده اند. درحقیقت آنان نمی 
خواهند که مردم افغانستان چند روزی آرام وآسوده همانند 
مردم دنیا زندگی کنند. امروز صلح وثباتی که درافغانستان 
دارودسته  باتمام  غربی  کشورهای  است،  گردیده  تأمین 
شان درمدت بیست سال درافغانستان نتوانستند به چنین 

اهدافی نایل گردند. 
خواهند  می  خودرا  وضعف  ناتوانی  حالت  این  لذابا 
درانظارعمومی به گونه دیگری توجیه نموده درصدد بهانه 
جویی درمقابل امارت اسلامی افغانستان برآمده اند. آنها 
خوب می دانند درطی دو دهه ایجادحکومت های دست 
همه  حکومت  نام  به  ازان  کشور)که  درین  شان  نشانده 
امنیت حتا دریک  تأمین  شمول!؟ ( یادمی کنند، قادربه 

ولایت شده نتوانستند، چه رسد به تمام ولایات کشور. 
بازمی خواهند همان هرج ومرج چندی قبل را درافغانستان 
تا درهرمنطقه وهرولایت جزایر  بیاورند  به وجود  دوباره 
دارو  الطوایفی  ملوک  های  احیاگرددوحکومت  قدرت 

ندارمردم را به یغما ببرند. 
بااینکه رهبران امارت اسلامی باخواست های کشورهای 
گری  بالابی  آنان  کنند،  نمی  تمکین  وچپاولگر  مغرض 
های شرانداز خود نه تنها خود حقیقت را نمی خواهند 

درک کنند، بل کشورهای منطقه وجهان را نمی گذارند 
امارت اسلامی افغانستان را به رسمیت بشناسند. باآنکه 
مردم ما شاهدحال اندکه باگذشت هر روز حقایق امارت 
اسلامی افغانستان درانظارعمومی جهان برجسته ترگردیده 

ودرحال سرعت بیشتراست. 
کشورهای منطقه وحتا کشورهای بزرگ اقتصادی ونظامی 
منطقه  واکثرکشورهای  هند  چین،  روسیه،  مانند  جهان 
قراردارند  معنادار  درتعامل  اسلامی  امارت  با  اکنون  هم 
ومراودات دیپلوماتیک خودرا همه روزه به پیش می برند. 

یی  سابقه  بی  امنیت  ازتأمین  افغانستان  امروز  درحالیکه 
درافغانستان  وامنیت  ثبات  درحقیقت  برخوردارگردیده، 
وجهان  منطقه  درکشورهای  امنیت  وتأمین  ثبات  سبب 
محسوب می گردد. تأمین صلح و ثبات درافغانستان سبب 
گردد.  می  منطقه  درکشورهای  مردم  عموم  وآسایش  رفاه 
دروجودامنیت است که تجارت وترانزیت درمنطقه رونق 
پیدامی کند، مردم صاحب کسب وکارگردیده وپروژه های 
اقتصادی بزرگ راه اندازی می شود. کشورهای منطقه ومردم 
اقتصادی  بزرگ  های  پروژه  اجرای  درمسیر  که  را  نفع  آن 
وترویج دادو ستد اموال تجارتی به دست می آورند؛ هیچگاه 

ازطریق جنگ وخشونت نصیب شان نمی گردد. 
وایجاد  پراگنی  نفرت  جای  به  است  خوب  چه  بنابرین 
خشونت درمنطقه، دست به دست همکاری دهیم ویک 
وظایف  و  قوانین  به  احترام  بادرنظرداشت  خودرا  دیگر 
داخلی هرکشور؛ حدود واستقلالیت آن را محترم شمرده 

راه تعامل معنادار را برقرارنماییم.
 بهتراست ازاین فرصت پیش آمده درمنطقه برای پیشبرد 
را  وهمیاری  همکاری  دست  اقتصادی  مشروع  اهداف 
اقتصادی  بازارمشترک  ایجاد  درمسیر  فشرده  دیگر  بایک 
که به نفع همه کشورهای منطقه است تلاش شبانه روزی 
ازشر  وحتاجهان  منطقه  وکشورهای  ما  تامردم  نماییم. 
ازمزایای  صباحی،  وچند  یافته  خلاصی  جنگ  افریط 
زندگی که نعمت پروردگار عالمیان برای بنده اش است، 

لذت ببرند. 
ان شاءالله 

بررسی تاثیرات کودک آزاریبررسی تاثیرات کودک آزاریچگونگی اهمیت جی پی اس در پیشبرد وظایف
 و پیامدهای آن بالای کودکان و پیامدهای آن بالای کودکان

چکیده
و  مهمترین  از  والدین  نقش       
پرورش  مولفه های  حیاتی ترین 
چناچه  و  است  کودک  تربیت  و 
نقش  چنین  ایفای  برای  والدین 
اساسی جامعه پذیر نشده باشند، 
با  مناسب  طور  به  توانند  نمی 
داشته  برخورد  خودشان  فرزندان 
باشند که نتیجه آن بروز شیو های 
از  یکی  است.  والدین  نامناسب 
شیوه های نامناساب برخورد والدین 
کودک آزاری است. کودک آزاری به 
انواع واقسامی تقسیم می شود که 
یکی از خطرناک ترین آنها کودک 

آزاری عاطفی و روانی است. 
کودک  آزاری،  کودک  واژه:  کلیده 

آزاری روانی ، سوۀ رفتار والدین
مقدمه

     امروزه کودک آزاری و غفلت 
بطور گسترده به عنوان یک مشکل 
در  سیاست  و  اجتماعی  بزرگ 
سراسر جهان شناخته شده است. 
بسیاری  متمادی  سالیان  طول  در 
از کشور های جهان با تلاش های 
قانونی، انواع برنامه ها و مداخلات 
برای  سازمانی  تلاش های  و 
شناسایی، پاسخگویی و جلوگیری 
کودکان  غفلت  و  استفاده  سوۀ  از 
بی  و  آزاری  کودک  به  وابسته، 
توجهی به کودکان پاسخ داده اند. 
سازمان های بی شمار محلی، ملی 
و  حرفه ای  جوامع  الملی،  بین  و 
گروه های مدافع وجود دارد که به 

پیشگیری و معالجه کودک آزاری 
و غفلت اختصاص داده شده اند.

تعریف کودک آزاری
قانون  مجوز  جدیدترین       
آزاری  کودک  درمان  و  پیشگیری 
تصویب  به   2003 درسال  که 
رسید، کودک آزاری و بی توجهی 
را این گونه تعریف کرد: اصطلاح 
»کودک آزاری و غفلت« به معنای 
حد اقل، هرگونه اقدام اخیر یا عدم 
عمل از جانب والدین یا سرپرستان 
آسیب  مرگ،  به  منجر  که  است 
سوۀ  عاطفی،  یا  جسمی  جدی 
استفاده جنسی یا استثمار جنسی 
یا یک عمل یا عدم عملی که خطر 
به  را  جدی  آسیب  الوقوع  قریب 

همراه دارد )خوشابی، 1387(.
اشکال کودک آزاری و غفلت

     کودک آزاری و غفلت اشکال 
مختلف سوۀ رفتار را به شش نوع 
 Barlow( کند  می  ی  بند  طبقه 

:)and Millan. 2010
1. سوۀ استفاده جسمی: ارتکاب 
اعمالی که منجر به آسیب جسمی 

از جمله مرگ به کودک شود.
ارتکاب  جنسی:  استفاده  سوۀ   .2
اعمالی از جمله حمله یا نفوذ، سوۀ 
استفاده از تماس دستگاه تناسلی یا 
سایر انواع اعمال جنسی که در آن 
کودکان برای تامین رضایت جنسی 

برای مجرم استفاده می شود.
3. سوء استفاده عاطفی: ارتکاب 
اعمالی که شامل حبس، بدرفتاری 

کلامی یا عاطفی یا انواع دیگر سوء 
استفاده ها از قبیل خوابیدن، غذا یا 

پناهگاه باشد.
اعمال  جسمی:  غفلت   .4
از  امتناع  شامل  که  گرفتن  نادیده 
در  تأخیر  درمانی،  خدمات  ارائه 
ارائه خدمات درمانی، رها کردن، 
نظارت  خانه،  از  کودک  اخراج 
ناکافی، عدم تأمین نیازهای غذایی 
آشکار  موفقیت  عدم  و  پوشاک  و 
مقابل  در  کودک  از  حمایت  در 

خطرات است.
5. غفلت آموزشی: غفلت و عدم 
انجام وظایف که شامل مجاز بودن 
ثبت  عدم  مزمن،  گریزی  مدرسه 
توجه  عدم  و  مدریه  در  فرزند  نام 

نیاز های خاص تحصیلی است.
6. غفلت عاطفی: اعمال نادیده 
گرفتن که شامل عدم برآورد کردن 
نیازهای تغذیه ای و عاطفی کودک، 
قرار گرفتن کودک در معرض سوۀ 
استفاده های مزمن یا شدید همسر، 
کودک  به  دادن  اجازه  یا  دادن  قرار 
مواد  یا  الکول  از  استفاده  برای 
مخدر، تشویق کودک به مشارکت 
ارائه  از  امتناع  ناسازگار،  رفتار 
خدمات روان شناختی، تأخیر در 
ارائه خدمات روان شناختی و عدم 
توجه به نیازهای دیگر رشد کودک.
بد رفتاری روان شناختی کودکان

     اجماع امروز این است که سوء 
واقعه  یک  روانی  یا  عاطفی  رفتار 
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پوهیالی خیر محمد بیکفن

پوهیالی حامد ناصری 



خطا در فوتبال به حرکتی غیر منصفانه می گویند که توسط یک 
بازیکن علیه بازیکن دیگر صورت گرفته و از نظر داور از قانون 
شماره ۱۲ قوانین فوتبال تخطی می کند. برای خطا شناخته شدن 

یک حرکت باید:
۱. از نوع حرکت یورشی که در قانون دوازدهم قوانین فوتبال به 

عنوان خطا نام برده شده باشد.
۲. خطا در فوتبال توسط بازیکن حاضر در زمین صورت گرفته 

شده باشد )نه بازیکن تعویضی (.
۳. خطا در زمین بازی صورت گرفته باشد.

۴. خطا در فوتبال علیه بازیکن دیگری صورت گرفته باشد.
۵. هنگامی که توپ در گردش است خطا اتفاق افتاده باشد.

همان طوری که دربالا ذکر گردید، همه حرکات خطا محسوب 
نمی شوند، بلکه اشتباهات و سوءرفتارهایی هستند که از یک 
بازیکن علیه بازیکن تیم حریف صورت می پذیرد که توسط داور 

خطا محسوب شده و اعلام می شود.
سوءرفتار اصولا به حرکاتی گفته می شود که بر اساس قوانین 
دوازدهم خطا محسوب شده و بازیکن برطبق قوانین انضباطی 
افتد،  اتفاق می  مجازات می شود. سوءرفتارها در هر زمانی 
زمانی که بازی در جریان نیست، زمانی که بازیکن تعویض 
شده است، امکان دارد بین دو نیمه اتفاق بیافتد یا زمانی که بازی 

تمام شده است هم امکان دارد اتفاق بیافتد. سوءرفتارها زمانی 
صورت می گیرند که برخوردی صورت گرفته باشد و بازیکن 

مقصر با کارت زرد یا سرخ مجازات می شود.
سیستم کارت یا اخطار و اخراج، از زمان های دور وجود داشته 
ولی ایده استفاده در فوتبال نخستین بار به ذهن کن آستون داور 
انگلیسی رسید. این ایده زمانی به ذهن او رسید که او پشت چراغ 
سرخ منتظر بود و نخستین بار از کارت های سرخ و زرد در جام 

جهانی ۱۹۷۰ مورد استفاده قرار گرفت. 
انواع رفتار ناشایست و خطا در فوتبال به صورت زیر جریمه 

میشوند:
- ضربه آزاد مستقیم :اگر بازیکنی هر یك از این خطا ها را 
در فوتبال به طریقی که به تشخیص داور با بی احتیاطی و بی 
ملاحظه گی و با استفاده از نیروی بیش از حد، انجام دهد، یك 

ضربه آزاد مستقیم برای تیم مقابل اعلام خواهد شد:
لگد زدن و یا اقدام به لگد زدن حریف.

پشت پا زدن و یا اقدام به پشت پا زدن حریف.
پریدن روی حریف.
شانه زدن به حریف.

زدن و یا اقدام به زدن حریف.
چپه کردن حریف.

چنانچه بازیکنی هر یك از این چهار خطا در فوتبال را مرتکب 
شود، یك ضربه آزاد مستقیم برای تیم مقابل اعلام می شود: تکل 
روی حریف برای کسب توپ، ولی پیش از لمس توپ با حریف 
برخورد کند. گرفتن حریف. تف انداختن به حریف. دست زدن 
عمدی به توپ )جز برای دروازه بان در داخل محوظه جریمه 

متعلق به خود(.
- ضربه آزاد غیرمستقیم: در صورتیکه بازیکنی به تشخیص داور، 
هریک از این خطاها در فوتبال را مرتکب شود، یک ضربه آزاد 

غیرمستقیم به نفع تیم مقابل اعلام می شود:
بازی کردن به نحو خطرناک.

سد کردن حریف.
جلوگیری از رها کردن توپ با دست توسط دروازه بان.

بازیکن هر خطای دیگری که در قانون ۱۲ پیش بینی نشده باشد 
انجام دهد و بازی برای دادن اخطار یا اخراج متوقف شود، ضربه 

آزاد غیرمستقیم از محلی که خطا اتفاق افتاده اجرا می شود.
بر علاوه اگر دروازه بان در درون محوطه جریمه خود، هر یک از 

این پنج خطا در فوتبال را انجام دهد، جریمه می شود:
اگر دروازه بان توپ را بیش از ۶ ثانیه در اختیار داشته باشد.

پس از رها کردن توپ، پیش از این که توپ توسط بازیکن دیگری 
 با دست هایش لمس کند.

ً
لمس شده باشد، آنرا مجددا

چنانچه توپ از روی عمد توسط بازیکن خودی دروازه بان با پا 
به طرف او زده شود و توپ را با دست هایش لمس نماید.

توپ را از پرتاب اوت توسط همدسته اش با دست هایش لمس 
نماید. )به جز دروازه بان در محوطه جریمه خودش(

در شرایطی که ضربه آزاد غیر مستقیم در محوطه جریمه روی 
دهد در آن صورت، ضربه از خط محوطه جریمه در نزدیک 

ترین محل به جایی که خطا رخ داده، زده می شود.
خطای منجر به اخطار در فوتبال )کارت زرد( 
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چکیده: برای یک شهروند خوب بودن قبل 
از همه چیز باید انسان خوبی بود و پابند 
اصول اخلاقی باشیم و در هر شرایط باید 
احترام  را  انسانی  و  اخلاقی  های  ارزش 
قایل شویم، شهروندان خوب در جامعه 
شان سهم فعال دارند و برای بهبود ارتقای 
آن تلاش می کنند. همه ما دوست داریم به 
عنوان یک شهروند خوب شناخته شویم و 
 چنین آرزوی دارد، می تواند 

ً
هرکس که واقعا

با کار گیری از روش های ذیل به این هدف 
اساسی و مهم دست یابد.

۱ـ همکاری داوطلبانه: هرگز از کمک 
به  نورزید. شما  اجتناب  به دیگران  کردن 
روش های مختلف می توانید به جامعه تان 
کمک کنید و خود تان را به رفتارهای انسانی 
 اگر توان مالی 

ً
و اخلاقی عادت دهید. مثلا

دارید به کسانی که دچار مشکلات مالی 
هستند، یاری برسانید در برنامه های عام 
المنفعه مانند تهیه غذا برای بی پناهان و بی 
خانمان ها شرکت کنید یا برای مریض های 
که ضرورت به خون دارند شما خون اهدا 
کنید، خون مایع حیاتی است و می تواند 
زندگی یک بیمار را نجات بخشد، بویژه 
هستید  کمیاب  خونی  گروپ  دارای  اگر 
کوچک ترین کمک شما می تواند تفاوت 
بزرگی بین مرگ و زندگی دیگری باشد. این 
کار در مواقع بحرانی مانند حوادث طبیعی 
و همچنان در مواقع  جنگ نهایت ارزنده 
و حیاتی است به سازمان های خیریه پول 
اهدا کنید البته باید در رابطه به سازمان های 
خیریه مورد نظرتان اطلاعات کافی داشته 
خود  کار  در  که  باشد  سازمانی  و  باشید 
از  سازمان ها  برخی  زیرا  دارد  صداقت 
پول های جمع آوری شده فقط برای اداره 

مؤسسه خود بهره می جویند.
ـ به روز بودن: یک شهروند خوب هرگز 

و  بالای زندگی جامعه  از مسایل روز که 
گذار  اثر  اش  شخصی  وضع  درنهایت  و 
از  هرشهروند  باید  نیست  خبر  بی  است 
اخبار و رویدادهای روز مطلع باشد و در 
عقاید  و  نظریات  دارد  وظیفه  حال  عین 
گروه های مختلف را بشنود و احترام قایل 
و نحوه  باور  به   

ً
را صرفا و همه چیز  شود 

نگاه خویش قضاوت نکند. در برنامه های 

مختلف جامعه شرکت کند و هرکمکی که 
از دست اش برمی آید انجام دهد البته به 
دنبال سود شخصی در کمک های خود 

نباشد.
ویژگی  از  دیگر  یکی  سخت کوشی:  ـ 
سخت کوشی  خوب  شهروند  یک  های 
است، فرقی نمی کند در چه زمینه مشغول 

کار هستید.
و  بهبود  های  برنامه  در  سهم گیری:  ـ 
پاکسازی محیط زیست شرکت کنید و باید 
در مسایل و مشکلات شهری و اجتماعی 
در  باشیم  داشته  فعال  حضور  خویش 
واقع روی تلاش های جمعی باید بسیار 
کوشا باشیم و جامعه محوری را باید پیشه 
کنار  باهم  باید  شهروندان  ساخت،  خود 
یکدیگر جامعه شان را اداره کنند و کم تر 

دهیم.  بروز  فردگرایی  رفتارهای  خود  از 
 شهروندی با احساس مسئولیت فردی 

ً
مثلا

خود می دانند که برای کمک با فقرا غذا 
سفارش دهد اما در جامعه که شهروندانش 
رفتار مشارکتی دارند مکان برای تهیه غذا 
در نظر می گیرند و با کمک یکدیگر برای 
فقرا و بیچارگان غذا درست می کنند. چنین 
جامعه ای با وجود داشتن شهروندان با این 

خصوصیات که می توانند در قبال همدیگر 
در جامعه خویش رفتار متعهدانه ای داشته 
به  رساندن  یاری  و  همکاری  با  و  باشند 
مرفوع  را  شان  مشکلات  تمام  همدیگر 
و  شهروندان  همین  نهایت  در  و  نمایند 
جامعه می تواند به سعادت و خوشبختی 

نایل آیند.
آید از خریدن اجناس  به عمل   ـ کوشش 
خریدن  با  و  گردد  داری  خود  خارجی 
کالاها و محصولات ساخت کشور خود 
اقتصادی  رونق  و  تان  کشور  صنایع  از 

جامعه تان حمایت کنیم.
ـ در مصرف آب و انرژی صرفه جویی کنید 

و به آیندگان خود نیز اهمیت بدهید.
ـ کمک های اولیه: یاد گرفتن کمک های 
اولیه یکی از کارهای است که هر شهروند 

خوب و مسئول باید بداند تا بتواند در مواقع 
اگر  برسد.  داد هموطنان خود  به  بحرانی 
 این آموزش هارا  دیده اید سعی 

ً
شما قبلا

کنید هرچند سال بعد یکبار اطلاعات تان 
را افزایش دهید تا از مهارت های تان کم 
فشارهای  تحت  است  ممکن  زیرا  نشود 
روحی و روانی آموخته های تان فراموش 

شود.
ـ ایجاد شغل: طوری که در شرایط فعلی 
یکی از چالش های اساسی و مطرح جامعه 
ما مسئله بیکاری است و ناشی از همین 
 قشر جوان ما که نیروی مؤثر 

ً
مشکل اکثرا

و کارای جامعه می باشند به رفتن به خارج 
منفی  اثرات  می تواند  که  می نمایند  اقدام 
زمان  هر  باشد.  داشته  پی  در  را  ناگوار  و 
که توان مالی داشتید فرصت های شغلی 
ایجاد کنید با کار آفرینی می توانید تعداد 
زیاد از افراد جامعه تان را  به کار گرفته و از 
نرخ بیکاری بکاهید، در حقیقت اگر تمام 
کسانی که توان مالی خوب دارند با کسب 
آگاهی فرصت های شغلی مناسب ایجاد 
کنند جامعه کمتر با بحران بیکاری مواجه 
می شود و به مرور زمان این اشتغال زایی 
شما می تواند تاثیرات مثبت در رشد اقتصاد 
و وضع کشور داشته باشد. البته اگر وضع 
مالی تان در حد نیست که بتوانید فابریکه 
یا شرکتی را راه بیندازید اما در حدی است 
که می توانید با استفاده از منابع دست داشته 
تان حد اقل برای چند نفر محدود هم زمینه 
 
ً
کار را مساعد  سازید باید اقدام نمائید مثلا

می توانید در برخی کارهای منزل تان مانند 
شستن فرش ها و یا تمیز کردن پنجره ها و 
خانه خود شخص بیکار و نیازمند را به کار 

بگمارید ویاری رسانید.
نوع  این  محور:  عدالت  شهروند  ـ 
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تأثیر  تواند  می  کوچک  تجارت  انواع 
اقتصاد خانواده ها داشته  خوبی را روی 
نوع کسب  این  اندازی  راه  با  زیرا  باشد، 
وکار، توسط افرادی که سرمایه ی اندکی 
آنها  برای  را  تواند زمینه ی کار  دارند می 
در داخل کشور مساعد سازد و بسیاری 
از خانواده ها بتوانند از این طریق مخارج 
تجربه  سازند.  فراهم  را  خود  زندگی 
گذشته  در  که  افرادی  است،  داده  نشان 
اند،  زده  فعالیتتجارت کوچک  به  دست 
امروز توانستند کسب و کار خود را رونق 
داشته  بهتری  درآمدی  و  بدهند  بیشتری 
باشند. همین گونه، با رونق گرفتن کسب 
و کارشان، آنها توانستند زمینه کار را برای 
بسیاری از افراد در نقاط مختلف کشور 
از  توانیم  می  ما  جمله  از  سازند.  مهیا 
آنهایی یاد آورشویم که با سرمایهیاندک 
خود رستورانت را باز کردند و با گذشت 
در  توانستند  که  است  شده  دیده  زمان 
ولایات  حتا  شهرکابل  مختلف  نقاط 
باشند  را داشته  نمایندگی های خود  هم 
نقاط  از  بسیاری  در  شهروندان  برای  و 
این  از  و  بدارند  تهیه  را  متنوع  ها  غذای 
باز  با  آرند.  بدست  خوبی  مفاد  طریق 
شدن نمایندگی های مختلف رستورانت 
ها در مرکز و ولایات دیده شده است که 
تعداد زیادی از افراد مصروف کار شدند 
را  خود  زندگی  مخارج  طریق  این  از  و 
تأمین کرده اند.                                                     

افرادی که دست به کسب و کار به هدف 
کار  زمینه  ایجاد  و  درآمد  آوردن  بدست 
به  بیشتر  نیاز  زنند،  می  دیگران  برای 
همکاری نهاده های مسئول وشهروندان 
دارند، یعنی؛ نیاز است که مردم برای رونق 
بیشترکار آنها، اجناس و سایر ضروریات 
مورد خود را باید از آنها بخرند تا تجارت 
آنها رشد بهتری داشته باشد. همین گونه، 
نهاد های مسئول نیز باید تسهیلات لازم 
را برای آنها فراهم سازند تا بتوانند کسب 
کشور  مختلف  نقاط  در  را  خود  وکار 
گسترش دهند و زمینه کار را برای سایر 

این  سازند،  فراهم  کار  به  نیازمند  افراد 
می تواند روی کاهش فقر و بیکاری در 
کشور نقش برازنده داشته باشد. حمایت 
مالی نهاد های مسئول از صاحبان کسب 
شرایط  به  نظر  آنها  که  درصورتی  کار  و 
به  و  شوند  می  ورشکست  اقتصادی  بد 
باعث  تواند  می  گردند  می  مواجه  رکود 
بتوانند در هرگونه شرایط به  آنها  تا  گردد 
پای خویش   و روی  داده  ادامه  کار خود 
بی ایستند، به این ترتیب با ادامه کار آنها، 
آنها  های  کارگاه  در  که  افرادی  بسیاری 
دست  از  را  خود  کار  کاراند،  مصروف 
با  مداوم  بطور  توانند  می  و  دهند  نمی 
درآمدی که دارند مصارف روزگار خود را 
از این طریق تأمین کنند. حمایت مالی از 
پیشه وران و صاحبان کسب و کار شامل 
 ، باشد  بلاعوض  مالی  های  مساعدت 
در کشورهای دیگر نیز این معمول است 
زمانی که صاحبان کارخانه و شرکت های 
خصوصی و پیشه وران داخلی در شرایط 
بد اقتصادی قرار می گیرند و ورشکست 
می گردند، نهاد های مسئول برای این که 
از  و  ادامه دهند  به کار خود  بتوانند  آنها 

فعالیت باز نمانند به آنها کمک بلاعوض 
می نمایند، حمایت و همکاری نهاد های 
مسئول و شهروندان از صاحبان کسب و 
آنها  کار  بهبود  راستای  در  تواند  کار می 
مؤثر تمام شده و باعث گردد تا بسیاری 
افراد پیشه ور و حرفه ای در داخل کشور 
مشغول کار شده و کارگاه های را به هدف 
ایجاد  کشور  سراسر  در  درآمد  کسب 
در  هایی  کارگاه  چنین  ایجاد  با  نمایند 
از  بسیاری  برای  کار  زمینه  داخل کشور 
افراد مساعد خواهد شد که این می تواند 
از رفتن شهروندان به کشورهای همسایه 
جلوگیری کند. زیرا با مساعد شدن زمینه 
کار در داخل کشور دیگر نیاز به مهاجرت 
نخواهد بود.                                                                                                     
دسترسی  زمینه  ایجاد  دیگر،  طرف  از 
صاحبان کسب، کار و پیشه به بازار های 
داخلی و خارجی به هدف عرضه تولیدات 
و محصولات خویش به مشتریان داخلی 
بهبود  راستای  در  تواند  می  خارجی  و 
باشد  داشته  مثبتی  اثر  آنها  کار  و  کسب 
نقاط  در  آنها  تجارت  گسترش  باعث  و 
درصورتی  اما  گردد.  کشور  مختلف 

از  شهروندان  و  مسئول  های  نهاد  که 
را  لازم  حمایت  کوچک  متشبسین 
ننمایند، آنها به زودی ورشکست خواهند 
شد و در نتیجه آنها مجبور خواهند شد 
با  نمایند،  بسته  را  خود  های  کارگاه  که 
بسته شدن کارگاه های آنها تعداد زیادی 
از افراد بیکار خواهند شد و درنتیجه این 
و  بیکاری  نرخ  رفتن  بلند  در  تواند  می 
گراف فقر در کشور اثر گذار باشد و ادامه 
تا  گردد  باعث  تواند  می  وضعیت  این 
بسیاری ها به هدف کار و تأمین مخارج 
مهاجرت  راه  خویش  خانوادگی  زندگی 
امور  آگاهان  باور  به  گیرند.  پیش  در  را 
صاحبان  با  مسئول  های  نهاد  همکاری 
کسب وکار و پیشه ور  و حمایت مالی 
از آنها می تواند باعث رشد انواع تجارت 
های کوچک و رونق گرفتن بازار کسب 
این می  که  در داخل کشور گردد  کار  و 
تواند زمینه کار را برای بسیاری از افراد در 
سراسر کشور مساعد سازد و نرخ بیکاری 
خواهد  کاهش  ملاحظه  قابل  ای  بگونه 
اقتصاد  وضعیت  بهبود  روی  و  یافت 

خانواده ها نیز می تواند اثر گذار باشد.

عبدالحلیم باخرد

یدن   ـ کوشش به عمل آید از خر
اجناس خارجی خود داری گردد و 
یدن کالاها و محصولات ساخت  با خر
کشور خود از صنایع کشور تان و رونق 

اقتصادی جامعه تان حمایت کنیم.

انواع خطاانواع خطا
 در بازی فوتبال در بازی فوتبال

ماستر سپورت محمد یعقوب 

رفتار یک شهروند خوبرفتار یک شهروند خوب
پوهیالی لمړی څارن شراف الدین حبیبی

جهان ورزش 

نقش تجارت کوچک دربهبود اقتصاد خانواده هانقش تجارت کوچک دربهبود اقتصاد خانواده ها
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 کــودکان در طفولیت با انجام 
ً
اصولا

رفتارهای نادرســت تنبیه می شــوند، 
ولــی رفتارهای خوب  آنــان چطور؟ 
نباید مورد تشــویق قرار بگیرند! وقتی 
کــودک قوانین و مقررات را می دانند و 
رفتار بدی از او سر می زند خودش هم 
احســاس خوبی ندارد، پس نصیحت 
هــای طولانی مدت و تحقیــر نه تنها 
نتیجه مناســب را ندارند، بلکه نتیجه 
برعکس می تواند داشــته باشد. همین 
که کودک می داند کار درســتی انجام 
نداده و از طرف شما نیز تایید نشده در 

یک چالش درونی قرار می گیرد
همه ما عصبانی می شــویم، به دلیل 
این کــه در کودکــی ریشــه های این 
عصبانیت مشخص نشــده اند و ما راه 
های غلبه بر عصبانیت خودمان را پیدا 
نکرده ایم. حال تصور کنید کودکی که 
بر عصبانیت خودش  روش های غلبه 
را نداند، در بزرگ ســالی نیز با مشکل 
عدم غلبه بــر عصبانیت درگیر خواهد 

بود
یکــی از راه های کاهــش عصبانیت 
پیدا کــردن محیطــی آرام و به دور از 
 
ً
هیاهو برای گرفتن آرامش است، اصولا

از محیط چالشی دور می شوید  وقتی 
آرامش بیشــتری خواهیم داشــت اما 
رفتن به محیطی که همیشــه به شــما 
آرامش می دهد بحثی دیگر اســت به 
خاطر همیــن برای کودک تان در خانه 
فضای مناســب برای گرفتن آرامش در 
نظر بگیرید و از او بخواهید در هنگام 

عصبانیت به آنجا رجوع کند.
اگــر قوانیــن و مقرراتی بــرای خانه 
وضع کرده اید در درجــه اول خودتان 

در انجام آنها پایدار باشــید. اگر شما 
قانونی وضع کنید و آن را انجام ندهید 
 کودک شما از این نقص استفاده 

ً
قطعا

خواهد کرد و دلیلی برای انجام ندادن 
قوانیــن در خانه پیدا خواهد کرد؛ پس 
در وضع قوانین خودتــان اولین نفری 
باشید که این قانون را انجام می دهید و 
خودتان اولین نفری باشید که خودتان 
را در مــورد آن قانون بازخواســت می 
کنید،اما آیا انجام یــک قانون نیازمند 
قوه قهری است یا می توانیم از دوستی 

با فرزند خود در آن زمان استفاده کنیم؛ 
به بیان ساده تر اگر کودک ما قرار است 
قانونی را انجام دهد برای انجام قانون 
به او فشــار آورده او را تنبیه کنیم یا می 
توانیم در قالب یک رفتار دوســتانه با 

همان قانون را انجام دهیم؟
به صورت عموم کنترل و فشار آوردن 
بر کودک می تواند آن را یک یاغی تمام 

 فرد 
ً
عیار یا یک فرد مطیع بسازد و قطعا

 مطیع فردی اســت که سانسور 
ً
کاملا

 مطیع 
ً
های فراوان دارد و این فرد کاملا

می توانــد یک فرد مهرطلب باشــد به 
او می خواهد هنجارهای  اینکــه  دلیل 
مادر و پدر خود را به انجام رســانده و 
تاییدیه از آنها دریافــت کنند؛ پس به 
همین دلیــل هر قانونی که مادر پدر او 
 و بدون نقص 

ً
وضع می کنند او سریعا

انجام می دهد.
اما شاید در خفا مسیر مخالف قوانین 

وضع شــده را پیش ببرد و جهان بدون 
قوانین مادر پدر خود را آزمایش کند.

یکی از نکات بســیار مهم در زمینه 
این است  قوانین و مقررات خانوادگی 
کــه قوانین و مقررات بــرای نظم دادن 
به زندگی ما پدید آمدند نه برای اینکه 
قوانیــن و مقــررات هــدف زندگی ما 

باشند.

به گونه مثال ورزش کردن صبحانه با 
کودک، ابزار برای رســیدن به سلامتی 
صبحگاهی اســت اما اگر قرار باشــد 
که این قانون به تنــش میان فرزندان و 
مادر پدر او شــود پس این قانون یک 
هدف است و ابزاری برای زندگی بهتر 

نیست.
اگر حیطه اختیار کودک از نظر شکل 
یک چند وجهی اســت ســعی نکنید 
برای کــودک خطوط خیلــی ثابت و 
مشــخص به عنوان مرز تعیین بکنید؛ 
ســعی کنید مرز هایی که در این چند 
ضلعی می کشید مرزهای ساده باشند 
که کودک حتی بتواند در این مرزها نیز 
حرکت کنند بدون اینکه از طرف شما 

مورد سرزنش یا کنترل قرار بگیرد.
مادر پدرهایی که  در این چند ضلعی 
هــا مرزهای مشــخصی دارند و با هر 
حرکت خارج از این مرزهای کودک به 
او تذکــر می دهند و همچنین در زمان 
برای کودک  را  های مشــخص مرزها 
تنگ می کننــد، منتظر کودک یاغی یا 

بی اعتماد به نفس باشد.
کید  یکی از مــوارد مهمی که مورد تأ
داریم عدم کنترل دائمی کودک در منزل 
و خارج از آن اســت. زمانی که کودک 
به صــورت مدام درحال بازخواســت 
شــدن در رابطه با انجــام ناکامل یک 
فعالیت اســت، اســترس زیــادی به 
کودک تزریق می شود و این استرس به 
مرور می توانــد هوش هیجانی کودک 
را بــه شــدت بکاهــد و ضعیف کند 
تا جایــی که کودک حتــی در ابتدایی 
 ترین مســائل زندگی نیز دچار مشکل

 شود.

مبشر 

 و زندگی
صحت

 واکنش بدن در مبارزه با عفونت اســت. 
ً
تــب و لرز معمولا

اولیــن چیزی که باید درک کنید این اســت اکثر ویروس ها و 
باکتری ها برای زنده ماندن در دمای بالاتر از دمای طبیعی بدن 
انسان مشکل دارند. حتی یک یا دو درجه افزایش دما می  تواند 
بسیاری از میکروارگانیسم های مهاجم را از بین ببرد. بنابراین 
جای تعجب نیســت که تب به عنوان وسیله ای برای کمک به 
دفاع از بدن تکامل یافته است. بخشی از پاسخ سیستم ایمنی 
ما در برابر عفونت شامل افزایش دمای بدن برای کاهش توانایی 
میکروب ها در تولید مثل اســت. در ایــن مقاله از ژین طب 
توضیح خواهیم داد که چرا ممکن است در هنگام تب، دچار 
لرزه شوید. همچنین با نحوه درمان تب و لرزه با درمان خانگی 
آشنا خواهید شــد. چه چیزی باعث لرز می  شود؟ عفونت؛ 
عاملی مهم در بــروز تب و لرز ژین طب همانطور که گفتیم 
تب واکنش طبیعی بدن به عفونت اســت. وقتی با ویروس یا 
باکتری بیمار می  شوید، یکی از دفاعیات سیستم ایمنی شما 
افزایش دمای بدن اســت. بدن ایــن کار را انجام می  دهد زیرا 
پاتوژن ها نمی  توانند در دمای بالاتر از ۳۷ درجه ســانتیگراد 
به خوبی تکثیر شــوند .عمل فیزیکی لرز نیز می  تواند دمای 
داخلی بدن شــما را برای مبارزه با عفونت افزایش دهد. دمای 
طبیعی بدن برای یک بزرگسال سالم و کودک بزرگتر حدود ۳۷ 
درجه سانتی گراد است. برای کودکان کوچکتر و نوزادان، دمای 
طبیعی بدن به نحوه سوخت و ساز بستگی دارد. اگر از دماسنج 
پیشــانی، مقعدی یا گوش در کودکی یک ســاله یا کوچکتر 
استفاده می  کنید، دمای طبیعی بدن میان ۳۷ تا ۳۸ درجه سانتی 
گراد باشد. چرا لرز با تب اتفاق می  افتد؟ تب اغلب با لرز یعنی 
لرزش و احساس سرما همراه است. احساس عجیب و غریب 
احساس گرمازدگی و یخ زدن به طور همزمان به این دلیل اتفاق 
می  افتد که تضاد شدیدی میان محیط اطراف شما و بدن شما 
وجود دارد. وقتی دمای بدن شــما بالاتر از حد طبیعی باشد، 
هوای اطراف شما سردتر از حد معمول احساس می  شود. در 
پاسخ، ماهیچه های شما به سرعت منقبض و شل می  شوند تا 
گرمای بدن تولید شود. این احساس؛ مانند: داشتن لرز است. 
 در شروع بیماری 

ً
کفتنی است لرز در کودکان شایع تر و معمولا

مانند آنفولانزا ظاهر می  شود. تب و لرز نشانه چیست؟ اگر به 
دلیل بروز عفونت، تب و لرز دارید ممکن است علایم دیگری 
نیز داشته باشید. علایمی  که به نوع بیماری و بخشی از بدن که 
درگیر بیماری یا عفونت است؛ بستگی دارد. برخی از علایم 
عمومی  که ممکن است با تب و لرز بروز پیدا کند؛ عبارتند از: 
ســردرد گلو درد خستگی سرفه کردن احتقان یا آبریزش بینی 
بدن درد و درد عضلانی درد شــکم، عدم احساس گرسنگی، 
حالت تهوع، اســتفراغ یا اســهال چگونه تب و لرز را درمان 
 OTC کنیم؟؛ درمان تب و لرز در خانه اســتفاده از داروهای
روشی برای درمان تب و لرز در خانه ژین طب اگر تب و لرز 
دارید، ممکن است بخواهید لباس های بیشتری بپوشید یا با 
رفتن زیر پتو گرم شوید. با این حال، این باعث افزایش دمای 
بدن، ناراحتی بیشتر و حتی منجر به کم آبی بدن شما می  شود. 
اگر تب شــما ۳۷.۹ درجه سانتی گراد یا کمتر است و علایم 
و نشانه های جدی ندارید، نیاز نیست به داکتر مراجعه کنید. 
شما می  توانید برای درمان تب و لرز کودکان در خانه و درمان 
خانگی تب و لرز در بزرگسالان از روش های زیر استفاده کنید: 
داروی تب و لرز ؛ مصرف داروهای کاهنده تب بدون نسخه: 
اســتامینوفن یا ایبوپروفن می  تواند به کاهش تب شما کمک 
کند. گرم کردن بدن: خود را در یک یا دو پتو اضافی بپیچید تا 
در هنگام تب نلرزید. با رفع لرز برای جلوگیری از گرم شــدن 
بیش از حد بدن پتوها را بردارید. هیدراته ماندن: نوشیدن مقدار 
زیادی مایعات بویژه آب در هنگام بیماری با تب بســیار مهم 
است. تر کردن پوست: تر کردن پوست با یک پارچه آغشته به 
آب ولرم می  تواند به کاهش تب کمک کند. تبخیر آب باعث 
خنک شــدن پوســت و کاهش دمای بدن می  شود. به خاطر 
داشــته باشید که استفاده از آب ســرد در واقع می  تواند تب را 

افزایش دهد زیرا باعث ایجاد لرز می  شود.
 اما در صورت داشــتن علایم زیــر درمان تب و لرز در 
بزرگســالان را به داکتر بسپارید: گیجی یا تحریک پذیری 
گرفتگی گردن تنگی نفس تکرار ادرار درد شــکم ســرفه 
بد سســتی علت تب و لرز شــبانه چیست؟ تب در شب 
افزایش می  یابد زیرا دمای داخلی بدن حدود ســاعت ۶ 
بعد از ظهر به بالاترین حد خود می  رسد. میانگین دمای 
طبیعی بدن ۳۷ درجه سانتی گراد است و این عدد بسته به 
زمان روز می  تواند کمی  کمتر یا بیشــتر باشد. هنگامی  که 
تــب دارید، این عدد می  تواند بیش از ۳۹ درجه برســد. 
هنگامی  که تب افزایش می  یابد؛ بدن شــما می  تواند بیش 
از حد معمول عرق کند. این نشــانه مبارزه بدن با عفونت 
است. با تعریق، بدن خود را از افزایش دمای ناشی از تب 

خنک می  کند.

عوامل تب و لرزه عوامل تب و لرزه 
درمان خانگی  آندرمان خانگی  آن

باغچه  شعر،  ادب  و هنرباغچه  شعر،  ادب  و هنر

فرهنگ کتابخوانی در کشور نهادینه شود   فرهنگ کتابخوانی در کشور نهادینه شود   
درکنار اینکه نهاد های تعلیمی وتربیتی؛ 
چون : مدارس، مکاتب وپوهنتون ها و...
در جوامع ادای دین ورســالت می نمایند 
کتابخانه ها نیز از جایگاه ویژه ای برخوردار 
استند کتاب خانه ها به غرض حلال مشکل 
افرادجامعــه بادر نظرداشــت نیازمندی، 
درنقاط مزدهم ایجاد ودر خدمت پژوهش 

گران قرار می گیرد .
قبل از اینکه روی چیســتی وچگونگی 
کتابخانه ها نگرشی داشته باشیم بهتر است 
درجســتجوی دریافت راه های سوق وسو 
دهی افراد جامعه به فرهنگ کتاب خوانی 
بپردازیم بیگمان مشکلات اقتصادی ونبود 
وقت موانعی اند که ســد راه پژوهشگران 
واهل خبره می شــود این معضل بایســت 
جدا درنظر گرفته شــود به منظور رفع این 
مشکل لازمست کتابخانه ها ازبام تا شام 
باز بوده  ودر خدمت همشهریان قرار داشته 

باشد.
برای متعلمان ومحصلان کارت استفاده 
از کتاب وکتابخانــه درخانه وکتابخانه  به 
طور رایگان ومجانی داده شود رسانه های 
تصویری وشــنیداری درقســمت تشویق 

وترغیــب مردم به کتــاب خوانی ومزایای 
آن  ادای دین نمایند، ملا امامان مســاجد 
درنمازهای جمعــه از طریق منبر ووالدین 
نیز به نوبــه خویش برای خانــواده ها از 
مطالعه وخوبــی های آن بــرای فرزندان 
خویش وضاحت داده وتشویق شان نماید. 
در محــدوده پوهنتون، مکتب ومدرســه 
شاگرد فقط در همان مضامین اختصاصی 
وآگاهی  معلومات  تدریس می گــردد  که 

میابد اما با مطالعه انواع کتاب ها معلومات 
افقی دانش آموز بالا میرود .

از جانب دیگر محققان وپژوهشــگران به 
غرض تکمیل نمودن معلومات در ارتباط به 
آنچه که در مورد آن تتبع دارد می تواند از کتاب 

های مختلف در کتابخانه ها استفاده کند.
در چــوکات وزارت اطلاعات وفرهنگ 
ریاســت کتاب خانه هــای عامه فعالیت 
دارد طوری کــه از نام اش هویداســت در 

هربخشــی از علوم کتاب های ناب ونادر 
موجود اســت وغنی تریــن کتابخانه در 
سطح کشور اســت، کتابخانه های عامه 
به غرض ســهولت برای شهر وندان علاوه 
برکتابخانه مرکزی در قسمت های مختلف 
شــهر ونواحی کابل کتابخانه ها را ایجاد 
وفعال نموده که همشــهریان می توانند در 
اوقات رسمی وحتا بعد از وقت یعنی بعد 
از رسمیات هم از کتاب ها استفاده کنند .

چیز دیگری کــه می تواند فرهنگ کتاب 
خوانی را در کشــور نهادینه کند اســاتید 
مکاتب و موسسات تحصیلات عالی برای 
شــاگردان وظیفه بدهند که در این مورد از 
فــلان عنوان کتاب معلومــات تهیه نماید 
این کار ازیک طرف دانش آموز را به شیوه 
استفاده کتاب از کتابخانه بلد می سازد از 
جانب دیگر به معلومات شاگرد اضافه می 
شود امید است هر شخص آگاه وچیز فهم 
در نهادینه سازی فرهنگ کتابخوانی میان 
هموطنان رسالت اسلامی وانسانی خویش 
را ادا نمــوده تا باشــد در پرتو علم ودانش 

وطن مترقی وشکوفایی داشته باشیم.
 ان شأالله     

شاداب

کوهکن 

روش های غلبه بر عصبانیت کودک 
دکمکیانو انیس- انیس کودک دکمکیانو انیس- انیس کودک 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

همه ما عصبانی می شویم، به 
یشه های این  دلیل این که در کودکی ر

عصبانیت مشخص نشده اند و ما راه های 
غلبه بر عصبانیت خودمان را پیدا نکرده 

ایم. حال تصور کنید کودکی که روش های 
غلبه بر عصبانیت خودش را نداند، در بزرگ 
سالی نیز با مشکل عدم غلبه بر عصبانیت 

درگیر خواهد بود



اطلاعیه به کرایه دهی
اداره ملی بس در نظر دارد یک باب دکان جوار 
شــرق ملکیت خویش را واقع زنده بانان دارای 
سریال نمبر )۷۹-۸۰( که قرار داد شان نسبت 
عدم ایفای تعهد مســتاجر در مطابقت به ماده 
۴۱ قانون تدارکات مورد فســخ قرار گرفته است 
. مجدد از طریق داوطلبی برای مدت ۳ ســال 
به کرایه بدهد. شــرکت ها و متشــبثین کوچک 
داخلی که واجد شرایط باشند درخواستی های 
شانرا ضم فوتوکاپی تذکره تابعیت و جواز معتبر 
مربوط از تاریخ نشــر اعلان الی مدت ۲۱ یوم 
تقویمی به مدیریت عمومی قرار داد جایدادهای 
شرکت دولتی ملی بس تسلیم داده شرطنامه را 
ملاحظه میتوانند . تضمین طبق قانون نقدا اخذ 

میگردد.۷۶۱
***

اطلاعیه به کرایه گیری
ریاست معارف شهر کابل ضرورت یک دربند 
حویلی کرایی  ۱۶ اطاقه ضرورت  مکتب ابتدائیه 
استاد قایم خان را به نشر سپرده بود یک بار دیگر 
به اطلاع رسانیده میشود اشخاصیکه در ساحه 
مکتب مذکور واقع حوزه  پنجم تعلیمی همچو 
تعمیر داشته باشند بعد از نشر اعلان الی ۲۱ روز 
درخواست های خویش را به مدیریت تدارکات 
واقع سرای غزنی کارته چهار سپرده شرطنامه را 

ملاحظه نمانید. ۷۶۴
***

اطلاعیه به کرایه گیری
ریاست معارف شهر کابل ضرورت یک دربند 
حویلی کرایی  ۱۰ اتاقه ضرورت  لیسه دوغ آباد را 
به نشر سپرده بود یک بار دیگر به اطلاع رسانیده 
میشود اشخاصیکه در ساحه مکتب مذکور واقع 
حوزه سیزدهم تعلیمی همچو تعمیر داشته باشند 
بعد از نشر اعلان الی ۲۱ روز درخواست های 
خویش را به مدیریت تدارکات واقع سرای غزنی 
کارته چهار سپرده شرطنامه را ملاحظه نمانید. 

۷۵۶
***

اطلاعیه به کرایه گیری
ریاست معارف شهر کابل ضرورت یک دربند 
حویلی کرایی ۱۳ اتاقه ضرورت  لیســه نسوان 
شهرک طلایی را به نشر سپرده بود یک بار دیگر 
به اطلاع رسانیده میشود اشخاصیکه در ساحه 
مکتب مذکور واقع حوزه هفدهم تعلیمی همچو 
تعمیر داشته باشند بعد از نشر اعلان الی ۲۱ روز 
درخواست های خویش را به مدیریت تدارکات 
واقع سرای غزنی کارته چهار سپرده شرطنامه را 

ملاحظه نمانید. ۷۵۹

***
اطلاعیه به کرایه گیری

ریاســت معارف شــهر کابل ضرورت یک 
دربند حویلی کرایی  ۱۵ اطاقه ضرورت  مکتب 
متوسطه حنظله را به نشر سپرده بود یک بار دیگر 
به اطلاع رسانیده میشود اشخاصیکه در ساحه 
مکتب مذکــور واقع حوزه دهم تعلیمی همچو 
تعمیر داشته باشند بعد از نشر اعلان الی ۲۱ روز 
درخواست های خویش را به مدیریت تدارکات 
واقع سرای غزنی کارته چهار سپرده شرطنامه را 

ملاحظه نمایند. ۷۵۵
***

اطلاعیه مفقودی
یــک قطعــه کارت مجوز حمل ســلاح نوع 
کلاشــینکوف دارای شــماره )۸۱۶۸( مربوط 
محترم روح الله فرزند عبدالرازق مفقود گردیده 

بناء از اعتبار ساقط میباشد.۷۶۲
***

اطلاعیه مفقودی
یک قطعه جواز کلنیک به اسم کلینیک صحت 
حیوانــی پایتخت مفقود گردیده بنــاء از اعتبار 

ساقط میباشد.۷۶۳
***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
شرکت دولتی تخمهای اصلاح شده بذری و 
خدمات زراعتی تهیه و تدارک خریداری تعداد 
۲ دو پایه ماشــین تخم پــاک ضرورت آمریت 
های نمایندگی ولایات هــرات و بلخ را بعد از 
پروســه داوطلبی که به تاریخ ۱۵/جواز/۱۴۰۲ 
به ســاعت ده بجه قبل از ظهر در دفتر مدیریت 
عمومی اداری و منابع بشری شرکت واقع بادام 
باغ کابل مقابل بلاک های تهیه مســکن تحت 

نمبر تشخیصیه 
 دایر میگردد.

تمام شــرکت های خصوصی و دولتی و سایر 
اشــتراک کننده گان می توانند شرطنامه را طبق 
قانون و طرزالعل تدارکات را از شــرکت اخذ و 
افرهای خویش را بروز آفرگشــایی ارایه نمایند. 
آفرهای ناوقت رســیده و انترنیتی قابل پذیریش 

نمی باشد.
تضمین بــرای دو پایه ماشــین تخــم مبلغ 
)۸۰۶۸۰۰( افغانی طبق شــرطنامه و  شرایط 

اهلیت ماده )۱۷( قانون تدارکات عامه میباشد.

داوطلبــان می توانند شــرطنامه را در فلش از 
مدیریت خدمات و تــدارکات آمریت اداری و 

منابع بشری شرکت بطور رایگان بدست اورند.
جلسه قبل از داوطلبی ساعت ۱۰ بجه قبل از 
ظهر مورخ ۴/جواز /۱۴۰۲ در مدیریت خدمات 

و تدارکات شرکت دایر میگردد.۷۶۵
***

موضــوع : اعلان مزایده )آفرهای سربســته ( 
مــوازی 4088 متر مربع زمیــن  واقع لب دریا  
سرک عمومی شــاهراه پلخمری – مزارشریف 

ملکیت تصدی ذغال سنگ شمال !
ریاســت تدارکات وزارت معادن و پترولیم در 
روشنی قوانین نافذه کشــور به خصوص قانون 
تدارکات و برطبق اســناد مشــابه معیاری مورد 
استفاده شاروالی کابل و ریاست املاک وزارت 
محترم مالیه و ســایر ادارات موازی 4088 متر 
مربع زمین  واقع لب دریا  سرک عمومی شاهراه 
پلخمری – مزارشــریف ملکیت تصدی ذغال 
سنگ شمال به  مدت 10 ده  سال به کرایه طور 
مزایده ) آفرهای سربســته( بــه اعلان داوطلبی 
میســپارد شــرکت ها و اشــخاص انفرادی که 
خواهان اشتراک در مزایده متذکره باشد میتوانند 
شرطنامه متذکره را از آمریت اجناس و خدمات 
غیرمشــورتی ریاســت تدارکات  در بدل مبلغ 
1000 افغانی پول غیر قابل بازگشــت دریافت 
نموده جلسه آفرگشایی بتاریخ 15 جوزا 1402 
روز دو شنبه ساعت 10:00 بجه قبل از ظهر در 

تالار جلسات ریاست تدارکات برگزار میشود .
مبلغ تضمین آفر 54000 پنجاه وچهار هزار 

افغانی طور نقدی میباشد
***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم  محمد عارف  فرزند ســردار ولدیت 
عبدالواحد دارنــده تذکره نمبــر  )  ۳۵۲۱۶ ( 
)ج ۴ ص ۲۴۲ ث ۴۴۲۸(  مســکونه اصلــی 
ولایت هــرات مالک امتیاز دواخانه نظری واقع 
ناحیه هفتم ولایت کابل طی درخواستی به مقام 
محترم اداره ملی غذا و ادویه افغانستان عارض 
و خواهان  فروش امتیاز دواخانه  خویش  بالای 
محترم محمد کریم کبیری فرزند احمد شــاکر 
کبیری ولدیت محمد بشیر دارنده تذکره شماره 
) ۳۵۲۱۸-۱۰۰۱-۱۴۰۰  ( مســکونه اصلی 

ولایت کابل  گردیده است .

اشــخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد 
ادعای داشــته باشــند از تاریخ نشر اعلان الی 
مــدت ۱۰ روز بــه آدرس اداره ملی غذا وادویه 
افغانســتان واقع ده افغانان تعمیر سابقه وزارت 

اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۷۷۳
***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم  همایون فرزند محمد اســلم ولدیت 
محمد اکــرم دارنده تذکره نمبــر  ) ۶۸۵۲۶۰ 
( مســکونه اصلی ولایــت فراه مالــک امتیاز 
دواخانه  ملکی واقع ناحیه سوم ولایت  فاریاب 
طی درخواستی به مقام محترم اداره ملی غذا و 
ادویه افغانستان عارض و خواهان  فروش امتیاز 
دواخانه  خویش  بالای محترم  شــاداب  فرزند 
محمد یوسف ولدیت محمد علی دارنده تذکره 
شــماره )۹۶۱۸۲-۱۲۰۲-۱۳۹۹ ( مســکونه 

اصلی ولایت فاریاب گردیده است .
اشــخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد 
ادعای داشــته باشــند از تاریخ نشر اعلان الی 
مــدت ۱۰ روز بــه آدرس اداره ملی غذا وادویه 
افغانســتان واقع ده افغانان تعمیر سابقه وزارت 

اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۷۷۲
***

اطلاعیه به کرایه دهی
وزارت صحــت عامه جهت رفــع ضرورت 
 مریــض و مریضداران شــفاخانه هــای مرکز

 هر یک :
1-کفتریا شفاخانه وزیر اکبر خان .

2-کفتریا شفاخانه صحت طفل اندراگاندی.
3-کفتریا شفاخانه جمهوریت.

4-کفتریا شفاخانه انتانی.
5-کفتریا ریاست بانک خون.

طــور قرار داد از یک ســال الی 5 ســال به 
کرایه میدهد. اشــخاصیکه خواهش قرار داد 
را داشــته باشند درخواســت های خویش را 
از تاریخ نشــر اعلان الی 21 روز جهت اخذ 
شــرطنامه از مدیریت املاک ریاست اداری 
وزارت صحــت عامه بســپارند و بروز معینه 
ســاعت 10 بجه صبح آفرگشــایی سر بسته 
صورت میگیرد . به ریاســت محترم مراجعه 
نمایند و حق اشــتراک مبلــغ 3000 افغانی 

اخذ میگردد.۷۲۱
***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدینوسیله به تاسی از فقره 2 ماده چهل و سوم 
قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده می شود، 
ریاست عمومی دفتر مقام ریاست الوزراء ا.ا.ا در 
نظر دارد، قرارداد پروژه اعمار هنگر داغمه جات 
ضرورت آمریت حفظ و مراقبت را به شــرکت 

ساختمانی رود هلمند دارنده جواز نمبر 
 که در منزل سوم، ترکمن مارکیت، کوته سنگی، 
ناحیــه پنجم، مرکز، کابل واقع می باشــد را به 
قیمت مجموعی مبلــغ 1396566.4 افغانی 
)یک میلیون و ســه صد و نود و شــش هزار و 
پنجصد و شصت و شش اعشاریه چهار افغانی( 

اعطاء نماید.
اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض 
در زمینه داشته باشند، می توانند اعتراض خویش 
را از تاریخ نشــر این اطلاعیه الــی هفت روز 
تقویمی طور کتبی توآم بــا دلایل آن به آمریت 
تــدارکات، ریاســت اداری، معاونیت منابع و 
اداره، ریاست عمومی دفتر مقام ریاست الوزراء 
ا.ا.ا واقع ارگ، کابل، افغانستان وفق احکام ماده 

پنجاهم قانون تدارکات ارائه نمایند.
ایــن اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی 
تکمیل میعاد فوق الذکــر و طی مراحل قانونی 

بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.
***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
بدینوسیله به تاسی از فقره )۲ ( ماده چهل و سوم 
قانون  تدارکات به اطلاع عموم رسانیده میشود ، 
وزارت فواید عامه  در نظر دارد ، در پروژه ترمیم 
سه پایه پل )پل مغلیز ، پل غشی رباط و پل زیارت 
اخندزاده ( مسیر شاهراه عمومی کابل – کندهار 
 ولایت زابــل لات دوم دارای نمبر تشــخیصیه
                                                                قــرار داد 
دو پایه پل را با شرکت ساختمانی میرودان  دارنده 
شــماره جواز D - 42464به قیمت مجموعی 
)۴،۹۸۶،۲۹۰( افغانی بــرای دو پایه پل ) پل 
غشی رباط اول به مبلغ )۲،۶۱۳،۹۹۰( افغانی 
وپــل زیارت آخندزاده به مبلــغ ۲،۳۷۲،۳۰۰ 
اعطاء نمایند. اشــخاص حقیقی و حکمی که 
هر گونه اعتراض در زمینه داشته باشند ، میتوانند 
اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی 
هفت روز تقویمی طور کتبی توام با دلایل ان به 
ریاست تهیه و تدارکات وزارت فواید عامه وفق 

احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارائه نمانید.
این اطلاعیه بــه معنی عقد قرار داد نبوده و 
الی تکمیل میعاد فــوق الذکر و طی مراحل 
قانونــی بعدی ، قــرار داد منعقــد نخواهد 

شد.۷۵۸
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تعصب، پدیده...
دین قــرار گیرند و به کینه و عداوت و ســب و 
ناســزاگویی منجر گردند، مذموم می باشند.« 
)محمد شفیع عثمانی، تفسیر معارف القرآن، ج 

2 ص 145(
این چنیــن هویت تعصب مذهبــی، زندگی 
اجتماعی را به مشکل مواجه ساخته است. دامنه 
اختلافات مذهبی، روابط خانواده ها و شهروندان 
مــا را با یکدیگر و با نظام سیاســی حتی روابط 
بین المللی را آشفته ساخته و خسارات جدی بر 
پیکر این ملت وارد کرده و می کند، اگر این بحران 
مهار نگردد، خسارت های بیشتری را برای کشور 

و ملت در پی خواهد داشت.
واقعیت هــای زندگی به ما نشــان می دهد که 
هرچند ما ازنظر جامعه شناسانه مسلمان هستیم؛ 
ولی ازنظر فقهی هویت ما سخت بحرانی است. 
دین و مذهب، ما را برترین امت ها دانسته است؛ 
ولی ما ازنظر مصلحان و جهانیان، بدحال ترین 
امت هستیم. مذهب ما را به دوستی با خودی ها 
و دشــمنی با بیگانگان دعوت می کند؛ ولی ما 
برعکس آن رفتار می کنیم. مذهب ما را به وحدت 
فکری و رفتاری با هم کیشان و دیگر کیش داران 
رهنمایی می کنــد؛ ولی ما اکنــون از هر ملتی 
بیشــتر در اختلاف قرار داریــم. مذهب ما را به 
سازمان دهی و اصلاحات دعوت می کند؛ ولی 
مردم ما بر نابســامانی و جنــگ و درگیری میان 
یکدیگر تأکید نهایی دارنــد. مذهب ما را امت 
نیرومند شناســایی و معرفی می کنــد؛ اما ما از 
جهت اختلاف و چند پارچگی درونی نمی توانیم 
از نیروهــای فکری، اقتصادی و سیاســی خود 

استفاده کنیم.
در رویکردهای علیه مذهب، کســانی هستند 
که خواهان ملغی کــردن و فراخوانی اجتهادند 
و درنتیجــه این فراخوانی، بی نظمی و هرج مرج 
بزرگــی را در میــان جامعه ایجــاد کرده اند، الا 
اینکه فراخوانی به اجتهاد دارای شــرایط اساسی 
و متناســب با تحولات زمان باشد. »فراخوانی 
به اجتهاد متناســب با تحــولات زمان به معنی 
بی نظمی و ازهم پاشیدگی و باز کردن باب اجتهاد 
بر روی هر ادعا کننده ای که دارای شرایط اساسی 
اجتهاد نباشــد، نیست«. )یوســف قرضاوی، 
دورنمای جامعه اسلامی، ص 294( »من هیچ 
ملتی را سراغ ندارم – و فکر نمی کنم کسی سراغ 
داشته باشــد- که میراث فقهی و قانونی خود را 
به کلی رها کرده باشــد و برای اداره امور روزمره 
خود بدون بهره گیری از اندیشه ها و اجتهادهای 

ارزشمند پیشین از صفر شــروع کرده باشند تا 
چه رسد به اینکه میراث فقهی آنان دارای ریشه و 
سرچشمه الهی باشد... به هر صورت ما خواستار 
اجتهاد و تجدید هستیم نه هرج ومرج و تخریب 
و خواهان آنیم که دانشمندان معتمد و متعهد و 
متخصص، فقه را بر اساس قرآن و سنت و اصول 
مورد اتفاق علماء و ســازگار بــا تحولات زمان 
تدوین نمایند، نه مدعیان ناآگاه نا پرهیزگار به نام 
اجتهاد و تجدید به افســاد و تخریب بپردازند.« 
)یوســف قرضاوی، دورنمای جامعه اسلامی، 

ص 295 و 297(
بــه هر رو! تصلب و پختگــی در مذهب یک 
پدیده محمود و پســندیده؛ امــا تعصب برای 
مذهب و یا تعصب بــر ضد مذهب یك پدیده 
مذموم، زشــت و جز فتنه و اختلاف انگیز چیز 
دیگری نیست. »همان طوری که تعصب ورزیدن 
به مذاهب و ائمه – چنانچه در عصرهای تقلید و 
عصبیت مذهبی رونما گردید – مذموم و ناپسند 
اســت، تعصب ورزیدن بر ضد مذاهب و ائمه 
به صورت مطلق و وارد نمودن نقد و طعن برایشان 
بــا ادعای خلاف ســنت، از آن هم زشــت تر و 
ناپسندتر اســت«. )یوسف قرضاوی، دورنمای 

جامعه اسلامی، ص 188(
ما از تاریخ باید پند بگیریم که تعصب مذهبی 
چــه برای مذهــب و چه علیه مذهــب، به جز 
ویرانی هیچ سودی ندارد. تاریخ از این ویرانی ها 
یادداشت های عجیب وغریبی دارد. ... در مورد 
شهر اصفهان می نویســد: »ویرانی درنتیجه ی 
فتنه انگیزی و تعصب و جنگ میان شافعی ها و 
حنفی ها همه جا دیده می شد. هرگاه طایفه ای دیده 
شد به غارت و آتش زدی طرف دیگر پرداخت« 

)معجم البلدان(
تعصب مذهبی، کینه توزی می آورد و در تاریخ 
نیز ریشه در کینه ها داشته است و موجب جنگ و 
نزاع های خونین و کشتارهای بی مورد میان پیروان 
درگذشته های تاریخ گردیده و می گردد. درنتیجه 
حتی موجب بسته شدن مساجد و تعطیل شدن 
عبادات می شود. این حالت کینه توزی هیچ سود 
و برکتی برای مسلمانان ندارد. امت اسلامی بیش 
از هرزمانی نیازمند الفــت، محبت، همدلی، 
مهربانی، وحدت، همبستگی و حرمت گذاری 
به یکدیگرند. هرکسی به مذهب خود متصلب 
و پخته باشد و بر آن یقین داشته باشد و به انکار 
و تقبیح دیگر مذاهب دست نزند. به همه پیروان 
مذاهب احترام بگذارد که در واقع حرمت گذاری 
به مذاهب دیگران، حرمت گــذاری به مذهب 

خودی است. این چنین در میان مذاهب فضای 
وحدت، همدلی و مهرورزی ایجاد می شــود و 
زندگی مسالمت آمیز را در کنار یکدیگر تجربه 

می کنند.
د کانونو د استخراج بهیر...

 خو د اســلامی امارت د اړوندو ارګانونو دنده 
اومســئولیت هم دی چــې دامنیتی مصئونیت 
ترڅنگ اړوندو پانگه والوتــه باید دپانگونې په 
موخه  په بیلا بیلو برخو کې ښه آسانتیاوې، لازم 
شرایط اوسهولتونه هم برابرکړی ترهغو چې دوئ 
په ډاډه زړه، آرام اوهوســا خاطرپانگونی وکړی او 
په افغانستان کې له برابرشویو فرصتونو څخه گټه 

واخلی . 
البته داهــم یوڅرگند واقعیــت دی که بهرنی 
مرســتندویه بنسټونه د نورو مرســتو پرځای په 
افغانســتان کې پانگونې وکړی ، له شــک پرته 
چې زمونږ دپتمنــو او جگړه ځپلو خلکو په گټه 
تمامېــږی، ځکه له یوپلوه زموږ خلک کســب 
اوکارزده کــوی ، له بل پلوه هیواد والو ته په هیواد 
کې دننه دکاراو سالمو بوختیاوو زمینه هم برابرېږی 
او په ټولیزه توگه دهیــواد او هیوادوالو داقتصادی 

پرمختګ سبب کېږی.
البتــه داوقعیت دی چې په ټولــه کې دهیواد د 
کانونو د اســتخراج بهیر پیل کیدل په اصل ګڼ 
شــمیر کاری بوختیاوې هم رامنځتــه کوی او 
دهیواد ډیــری ځوانان چې همدا اوس د بیکاری 
او بــی روزګاری له امله د مهاجرت ســتونزمن 
ژوند ته مخه کوی دوئ ټولوته په هیواد کې دننه 
د ســالم کار او روزګار زمینه برابریږی، نواړینه ده 
چې افغــان پتمن ولس باید پــه هراړخیزه توگه 
له  اسلامی امارت ســره همکاراومرستندوې و 
اوســی ترهغه چې اسلامی امارت وشی کولای 
د ولس په پراخه همکاری او ملاتړ په هیواد کې 
د ډاډمن امنیت دټینگښت ترڅنگ دهیواد د کانی 
زیرمو دسالم اســتخراج ، داقتصادی بنسټونو د 
ودې او پراختیا په برخه کې خپل پلانونه په ښــه 
توگه تطبیق کړی اوپه دی توگه په پایله کې دگران 
هیواد دپرمختګ او قدرمنو هیوادوالو دهراړخیزې 
هوساینې سبب شی اودمګړۍ چې ګران هیوادوال 
له کوموستونزو سره مخامخ دی بې له شکه چې 
دغه ستونزی یوازی اویوازی دهیواد دملی اقتصاد 
د ودې اوپرمختګ په  پایله کې سمښت موندلی 
شــی اوبس، پردی بنسټ دالازمی بریښی چې  
دهیواد د ملی اقتصاد د ودی او پرمختګ له پاره 
افغان غیرتی ولس په  ګډه د هراړخیزې همکارۍ 

له مخی لاس په کارشی.

 چگونگی اهمیت...
- سلامت و تندرستی

- مناطق ساخت و ساز و معدن
-حمل و نقل و صادرات

جی پی اس ها از ســه بخش اصلی ساخته 
شده است.

1_ بخش فضایی: این بخش شامل ماهواره هایی 
می شود که در مدار میانی زمین قرار گرفته اند.

2_ بخــش کنتــرل:  بخــش کنتــرل همان 
ایستگاه های ردیابی هستند که در اطراف جهان 
قرار گرفته اند که اطلاعات دریافتی از ماهواره ها 
در مدار مشخص را پردازش می کند و نتایج را به 

گیرنده  جی پی اس ارسال می کنند.
3_ بخــش کاربــری: بخش کاربــری تمام 
اطلاعات را دریافت می کند و آنها را به صورت 
اطلاعاتی چون مسیر حرکت، موقعیت مکانی، 
سرعت، جهت یابی و… را به نمایش می گذارد. 

فواید جی پی اس
- دقت بسیار زیاد در موقعیت یابی

- پوشش جهانی
- زمان بندی دقیق

- رایگان بودن
- قابلیت دسترسی همیشگی

- قابلیت استفاده در هر شرایط آب وهوایی عدم 
وجود محدودیت در استفاده آن

- خیال را تجربه کنید.
GPS چه اطلاعاتی به ما می دهد

- مختصات جغرافیایی: شامل طول و عرض 
جغرافیایی )اطلاعات دو بعدی زمین(

- ارتفاع نقاط :موقعیت سه بعدی محل مورد 
نظر را می دهد.

)Distance(فاصله از مبدا -
- پیش بینی زمان رسیدن به مقصد

)Trak(کروکی مسیر -
- سرعت حرکت

- زمان طلوع و غروب خورشید وماه
-اندازه گیری طول مسیر

)Area(اندازه گیری مساحت  -
قطب نما و جهت یاب

Temperature((دما سنج 
 تعیین بهترین زمان شکار و ماهیگیری

کاربردهای تخصصی
1. نقشه برداری

2. پروژه های عمرانی
3. کوهنوردی

4. کایت سواری

5. سفر در مناطق ناشناخته
6. کشتی رانی

7. قایق رانی
8. عملیات نجات هنگام وقوع سیل و زلزله

9. کنترل ترافیک
10. کاربردهای نظامی

GPS خطاها یا معایب
تمامی موقعیت های GPS هــا، 100% دقیق 
نیســتند، بنابراین باید خطاهایی در آنها موجود 
باشــد. دو انتخاب وجود دارد تا میزان خطاها را 
بســته به نیاز کاربر تقلیل دهد: )الف( استفاده 
از گیرنده هــای GPS متفاوت )ب( روش های 
گونه گون بدســت آوردن موقعیــت برای مثال، 
نقشــه برداران نیاز به دقت بالایی در اندازه گیری 
یک قسمت دارند. از ســوی دیگر، مکان منزل 
شما در یک نقشــه به دقت پایین تری نیاز دارد. 
 GPS بعضی از خطاها که بر روی دقت موقعیت

اثر می گذارند در ذیل آورده شده اند.
خطای مداری؛

خطاهای سنجیدن با ساعت؛
تأخیر یونوسفریک و تروپوسفریک؛

پارازیت گیرنده؛
خطاهای چند مسیره )Multipath errors(؛

نتیجه گیری
بعد از مطالعه این مقاله به این نتیجه رسیدیم! 
که جی پی اس یک وسیله یا ابزاری الکترونیکی 
است جهت بدست آوردن معلومات های مکان 
یابی، مسیریابی، تعیین مسافات، اوضاع جوی، 
نقشــه برداری، هوانوردی، کشتی رانی، کنترول 
ترافیک و کاربرد های نظامی مورد اســتفاده قرار 
 ســبب ســهولت در تمام موارد 

ً
گرفته و نتیجتا

فوق برای ما کمک می کند. جی پی اســت در 
تمام بخش های زندگی انســان اعم از نظامی و 
غیرنظامی در تمام موارد عملیاتی، تجسســی و 
راهپیمایی کاربرد فوق العاده دارد در قوای هوایی، 
قوای بحری و قوای زمینی از اهمیت فوق العاده 

برخوردار است.
منابع

1_ حسین، صادق، توپوگرافی و جی پی اس، 
سال چاپ 1397 کابل.

2_عبداللــه پور یحی، کتــاب موقعیت یاب 
جهانی، سال چاپ 1396 ایران

3_حسن زاده محمدی، محمد رضا، آموزش 
گام به گام جی پی اس،  سال چاپ 1391 ایران 

4_دانش، اسرار، آشنایی بااصول جی پی اس ، 
سال چاپ 1393
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ډاکتر رحیم

 بررسی تاثیرات کودک...
 بلکه الگوی رفتاری مخرب روانی است که ممکن 

است هریک از موارد زیرا شامل شود:
1. رد کــردن: بزرگســال از امتنــاع ارزش کودک و 

حقانیت نیازهای خودداری می کند.
2. منزوی کردن: بزرگســالی کودک را از تجربیات 
عادی اجتماعی منزوی می کنــد، مانع ایجاد روابط 
دوســتانه کودک می شــود و کودک را به این باور می 

رساند که در جهان تنها است.
3. ایجاد وحشت: بزرگسالان به طور شفاهی کودک 
را مورد هجوم قرار می دهند، جو ترس ایجاد می کند، 
کودک را مورد آزار و اذیت قرار می دهد و کودک را می 
ترســاند و کودک  باور می کند که جهان خصمانه و نا 

امن است.
4. نادیده گرفتن: بزرگســالی کودک را از تخریب، 

خنثی کردن رشد عاطفی و رشد فکری منع می کند.
5. تخریب کردن: بزرگســالی کودک را تشویق می 
کند تا درگیر رفتار های مخرب و ضد اجتماعی شود، 
انحراف را تقویت کرده و کودک را برای تجربه اجتماعی 

عادی ناپایدار می کند )بارلو و مک میلان، 2010(.
نتیجه تاثیرات کودک آزاری بالای کودکان

     کودکانی که توســط والدیــن و یا حتی خواهر و 
برادرشان از لحاظ عاطفی مورد سوء استفاده قرار می 
گیرند، احساس عدم کفایت، منزوی بودن، ناخواسته 
یا دوست نداشــتن دارند. عزت نفس آنها پایین است 
 ,Barlow and Millan( وآنها را بی ارزش می دانند

.)2010
     کــودکان به یکــی از دو روش به چنین پیام¬های 
پاسخ می دهند: آنها حالت تهاجمی به سمت دیگران 
می گیرند، خصمانه می شــوند، متجاوز می شوند و 
مشکلات رفتاری نشان می دهند، یا عصبانیت خود را 
به سمت خودشان بر می گردانند، خود مخرب، افسرده 
عقب نشینی یا خودکشی می شوند. برخی از کودکان 
همچنین شکایات جسمی دارند )به عنوان مثال، سر 

درد، آسم، عادات عصبی( یا اختلالات خواب.
نتیجه گیری

     کودک آزاری به عنوان شیوه های نامناسب والدین 
مورد بررســی و مطالعه قرار می گیرد. کودک آزاری به 
صورت های مختلف ظهور می کند. سوۀ رفتار عاطفی 
و روانی دشوارترین نوع سوۀ استفاده یا غفلت از کودکان 
است. ســوء رفتار روان شناختی از مدت ها قبل مورد 
بحث بوده است. سوء اســتفاده روانی چیست؟ اگر 
چه این سوء استفاده زیربنایی سوء استفاده جسمی و 
جنسی و بی توجهی است، اما ممکن است به تنهایی 
نیز وجود داشته باشد. برخی از نویسندگان در تلاش 
برای تعریف ســوء رفتار عاطفی، آن را به سوء استفاده 
عاطفی و غفلت عاطفی تقسیم می کنند. بیشتر افراد 
قبول دارند که این امر شــامل طرد و رد کردن، منزوی 
سازی، ایجاد وحشت، نادیده گرفتن و تخریب کردن 

آنها می شود. 
منابع

1- بنکووسکی )1998(، به نقل از: شیلا تقی خانی، 
»پیامد کودک آزاری« نشریه دنیای روان شناسی.

2- خوشابی، کتایون؛ )1387(، کودک آزاری )انواع 
آزار جسمی، جنسی، عاطفی، و بی توجهی کودکان(، 

تهران: قطره.
3- شفیع پور، زهرا؛ )1380(، سهل انگاری و سوء 

رفتار با کودک، تهران: نشریه سالمی.
 .Barlow, J, and Mc Millan, A,  s  -4
 Safeguarding Children from  .)2010(

.Emotional Maltreatment
 انواع خطا...

 
ً
کارت زرد می گیرد: بدون اجازه داور، وارد یا مجددا
وارد زمین شود.برای رفتار غیر ورزشی گناهکار باشد.
شروع مجدد بازی را به تأخیر اندازد.مخالفت خود را با 
کلمات و عمل نشان دهد.عدم رعایت فاصله در ضربه 

های آزاد.به عمد زمین بازی را بی اجازه داور ترك کند.
خطای منجر به اخراج در فوتبال )کارت سرخ(

اگر بازیکنی این خطا ها را در فوتبال انجام دهد کارت 
سرخ می گیرد:

موقعیت آشکار گول حریف را که به طرف دروازه او 
درحال پیشروی می باشدبا ارتکاب خطایی که جریمه 

آن ضربه آزاد مستقیم یا پنالتی است، سلب نماید.
آب دهن انداختن به حریف یا هر فرد دیگر.

انجام خطای خطرناک.
بکار بردن عبارت های تهدیدآمیز یا توهین آمیز.

انجام رفتار خشن.
دریافت کارت زرد دوم در همان مسابقه.

محروم کردن تیم مقابل از شانس مسلم کسب گول به 
وسیله خطای عمدی. 

 در آن مسابقه وارد 
ً
بازیکن اخراجی نمی تواند مجددا

بازی شود و نمی تواند روی نیمکت ذخیره ها بنشیند. 
یک بازیکن ذخیره می توانــد پس از ۲ دقیقه به جای 
بازیکن اخراجی، وارد بازی شــود، مگر اینکه پیش از 
سپری شدن ۲ دقیقه گولی به نتیجه برسد و مشروط به 
اجازه وقت نگهدار، می تواند زود تر وارد بازی شــود. 
اگر هر دو تیم ۴ نفره شوند و گولی به نتیجه برسد، هر 
دو تیم باید با همان تعداد نفرات، بازی را ادامه دهند. 
در صورتی که تیمی که گول را به ثمر می رســاند یک 
بازیکن از تیم مقابل کم تر داشته باشد بازی بدون تغییر 
در تعداد نفرات، ادامه می یابد. اگر تیمی ۵ نفره مقابل 
تیم  ۳ نفره گولی به ثمر برســاند، تیم ۳ نفره می تواند 

 یک بازیکن را وارد بازی کند.
ً
صرفا

 یکی از راه های...
 و مردم را از خاک فقر و بیچارگی بلند نماید.

 امارت اسلامی افغانســتان، توانست با خون پاک 
شهدا و شهامت مجاهدین؛ گلیمِ اشغالگری، فساد، 
کشت مواد مخدر و نا به سامانی ها را جمع کند، آزادی، 

 اسلامی را جاگزین آن سازد.
ً
امنیت و حکومت کاملا

اما بر امارت اسلامی این هم لازم است که بیشتر از 
انعطاف پذیری و مدارا کار بگیرد و برخی از خلاهایی 
که وجود داشته باشد را از راه حکمت و فرهیخته گی پُر 

نماید.  
زیرا؛ برای ملت افغانســتان، دشوار است که بیشتر 
ازاین در آتش فقر و بیچارگی ها بسوزند و زیر بار سنگین 

بیکاری و بدبختی جان بدهند.
این ملــت مجاهد و شــهیدپرور از حکومت خود 
می خواهند که زمینه ی اشتغال زایی، محو فقر و بیکاری 
را در اولویت برنامه های کاری خویش قرار بدهد و برای 
آبادی و شکوفایی کشور از شایستگی و جوهر استعداد 
جوانان، متخصصین و افراد مسلکی  و متعهد استفاده 
نماید، تا باشد این ملت زجرکشــیده در کنار آزادی و 
آرامی، به نعمت اقتصاد و آبادی نیز دسترسی پیدا کنند 
و افغانســتان جنگ زده و رنج کشیده را به بهشت روی 

زمین مبدل نمایند.
آسایش دو گیتی تفسیر این دو حرف است
با دوستــان مــروت، بــا دشمنان مــدارا
                                                        حافظ »رح«

به امید افغانستان آباد، پرسعادت و مترقی 
د ټاپي پروژې پر سر...

 له قوله لیکلي چې که هند په ټاپي کې ګډون ولري یا 
نه پاکستان پکې ګډون ته لېواله دی ځکه چې افغانستان 
د دغې پروژې لپاره د تازه نفســي ځــواک موندلو ته 

چمتووالی ښودلی.
ترکمنستان هم غواړي چې د دغې پروژې کار مخکې 
لاړ شي. ســرچینو ویلي چې که هند له دغې پروژې 

وځي پاکستان یې د ونډې پېرلو ته چمتووالی ښودلی.
خو د افغانستان سیاسي او امنیت حالت لا هم د دغې 

پروژې د ننګوونکي اړخ په توګه لا هم پر ځای پاتې.
خو سرچینې وېیلي چې که افغانان د خپلې برخې په 
ونډو پیدا کولو وتوانېږي امنیتي ستونزې هم هوارېدی 

شي.
د ســرچینې له قوله چې د دغه پایپ لاین عاید به د 
افغانستان د کلنۍ بودجې له اتیا تر ۸۵ سلنې برخه پوره 
کړي نو ځکه یې د امنیت ډاډمنول افغانانو ته حیاتي دي.
په ۲۰۱۵ کال کې د څلور واړو هېوادونو مشرانو د ټاپي 
 
ً
پروژې د پیل لومړی کولنګ وواهه او چارې یې رسما

پیل شوې
ورځپاڼې په افغانستان کې د حکومت د سرچینو له 
قولــه هم لیکلي چې دوی د دغــې نل لیکې د امنیت 
خوندي کولو ته د ځانګړي امنیتــي ځواک ډېرولو ته 

چمتووالی ښودلی.
د ټاپي د ګاز نل لیکــې لېږد په کال کې ۳۳ میلیارده 
متر مکعبه ګاز لیږدوي. دا پروژه د څلورو واړو ښکېلو 
هېوادونو او په ځانګړې توګه د ترکمنستان لپاره ډېره ګټوره 
ځکه ده چې څو لسیزې کېږي له خپلو زېرمو د پراخې 

ګټې اخیستنې لپاره هڅه کوي.
د افغانســتان لپاره د ټاپي اقتصادي ګټــې: دا پروژه 
افغانستان لپاره لنډمهاله او اوږمهاله اقتصادي گټې لري.

مستقیمې ګټې:
هر کال به پاکستان افغانستان ته د ټرانزیت په برخه کې 

سلگونه میلیونه ډالره ورکوي.
افغانستان به هر کال د صفر اعشاریه ۶ میلیارده متر 

مکعب غازو څخه برخمن کېږي.
په هغو سیمو کې چې دغه نل لیکه تېرېږي خلکو ته د 

کار زمینه برابره وي.
غیرمستقیمې ګټې:

له هغو سیمو نه چې دغه نل لیکه تېرېږي بې له شکه 
سوداگري به ورسره غوړېږي.

پــه همدغه لاره به نورې ورته پروژې هم پلي شــي 
دبېلګې په توګه د اورګاډي پټلۍ، د برېښــنا پروژه او د 

انټرنیت فایبر کیبل.
د دغې پروژې له بریالیتوب وروسته به بهرني پانګوال 

دلته پانګونې ته هم زړه ښه کړي.

قطر په بېلا بېلو برخوقطر په بېلا بېلو برخو
عبدالرحمن آل ثاني د هغه هېواد د استخباراتو مشر 
عبدالله الخلیفي سره یوځای کندهار ته ولاړ او هلته 
یې د له رییس الوزراء ملا محمد حســن آخوند سره 

کتلي دي.    
مجاهد زیاته کړې: »په دغه لیدنه کې چې د کندهار 
په ولایت کې وشــوه، د قطر لخوا له افغانستان سره د 
اړیکــو په پیاوړتیا، د اعتمــاد لا ډېروالي، په تعلیمي، 

صحي او اقتصادي برخو کې د همکاریو ژمنه وشوه.«
مجاهد وایي، رییس الــوزراء د قطر له لومړي وزیر 
وغوښــتل چې نړیوالې ټولنې سره یې د باور په پیاوړتیا  

کې رغنده رول ولوبوي.
د قطر د بهرنیو چارو وزارت په رســمي ټوېټرپاڼه هم 
ورته اعلامیه خپره شوې چې پکې وېیل شوي، د قطر 
لومړي وزیر او د اسلامي امارت د رییس الوزرا ترمنځ 
کتنه کې لــه روان اقتصادي او بشــري بحران څخه د 

افغانانو د ملاتړ په لارو چارو بحث شوی دی.
اعلامیه کې راغلــي: »د لیدنې پرمهال لومړي وزیر 
ټینګار کــړی چې د قطر حکومت  د افغانانو هراړخیز 
ملاتړ کوي، دغه راز افغانســتان کې د امنیت، ټیکاؤ، 
ســوکالي او پتمن ژوند په ټینګښت کې خپلو هڅو ته 

دوام ورکوي.«
دا سفر داسې مهال شوی چې قطر یوه اوونۍ وړاندې 
د ملګرو ملتونو په نوښت د افغانستان د وضعیت په اړه د 

جوړې شوې غونډې کوربه ؤ.
وزارت صنعت و تجارت...

دلاور گفته است: »افغانســتان دارای منابع سرشار 
نفت وگاز اســت. وزارت معــادن و پترولیم، به  زودی 
تعدادی از ســاحات نفت وگازدار کشــور را به اعلام 
خواهد سپرد و علاقه مندان می توانند به  صورت قانونی 

در داوطلبی ها اشتراک کنند.«
وزارت صنعت و تجارت، چندی پیش، اســتخراج 
  »CPEIC« نفت حوزه ی دریایی آمو را به شرکت چینی

واگذار کرده اســت. قرارداد این پروژه در جدی ســال 
گذشته -۱۴۰۱- امضا شد.

این شــرکت چینی، نفت به مســاحت چهار هزار 
و ۵۰۰ مترمربع زمین را در ســاحت های قشــقری، 
زمردســای، بازار کمی، آق دریا و انگوت در ســرپل، 

جوزجان و فاریاب استخراج خواهد کرد.
در این ساحت ها، وجود ۸۷ میلیون بیلر تیل تخمین 

زده شده است .
بسته ۴۰ میلیون دالری...

کمک های بشردوستانه به افغانستان رسید و به یکی 
از بانکهای تجارتی در کابل سپرده شد.

 د افغانســتان بانک از هر حرکت اصولی که سبب 
ورود اسعار به کشور شود و به نیازمندان جامعه کمک 

کند، قدردانی می کند.
و در زمینه تقویت و استحکام هر چه بیشتر سکتور 

بانکی به تلاش های خود ادامه می دهد.
 رهبری د افغانستان بانک معتقد است که ارائه کمک 
های بشردوستانه از طریق سکتور بانکی باعث ایجاد 
شفافیت و تسهیل در رســاندن کمک ها به مردم می 

شود.
این در حالی است که چهل میلیون دالر کمک های 

بشری هفته گذشته به افغانستان رسیده بود.
آغاز کمپاین واکسین...

 حمایوی بوده و سومین دور واکسین پولیو است که 
در جریان سال 2023 صورت می گیرد.

از ســویی هم شــماری از واکســیناتوران از مردم 
می خواهند که برای تطبیق بهتر واکسین پولیو، با آنان 

همکاری نموده و کودکان شان را واکسین کنند.
کمپاین واکسین پولیو درولایت هرات در حالی آغاز 
می شود که به تازگی اولین مورد فلج کودکان درولایت 

ننگرهار به ثبت رسیده است.
مسئولان سفارت افغانستان...

 اجاره داده شده است.
هم چنان در ایــن عریضه نمایندگان مهاجران افغان 
مقیم هند آمده است که این قرارداد، ۱۰ ماه دوام کرد؛ 
اما پس از آن با فشــارهای افغان های مقیم هند مواجه 

شد که در نهایت این قضیه با شرکت هندی پیش آمد.
بر اساس این عریضه، در حال حاضر شرکت هندی 
از فرید مامونزی و ضیاءالله هاشــمی به اتهام جعل و 
فساد دو نیم کرور کلدار هندی در محکمه هند شکایت 
کرده است و این شــرکت هندی پلان دارد که پس از 
گذشت چند سال، بر اســاس تصمیم محاکم هند، 
حدود نیم جریب زمین چمن را که میلیون ها دالر ارزش 

دارد به نام خود کند.
مسئولان سفارت افغانستان در هند و مقامات هندی 

تاکنون در این مورد چیزی نگفته اند.
هجوم ملخ کشت...

او، می افزایــد: »این ملخ ها از دشــت وکوه می آید و 
مســتقیم روی گل های غله ها و دیگر کشت ما حمله 
می کند. کشت اول را مکمل خورده، کشت دوم شالی، 
ماش و دیگر چیزها را معلوم نیســت که ما برداشــت 
بتوانیم یا نه. این ملخ ها بســیار و جلوگیری آن سخت 

است.«
غوث الدین، کشــاورز و بزرگ قومی در ســمنگان، 
می گوید کــه نزدیک به ۴۰ درصد از کشــت زارهای 
گندم و جو در سمنگان را ملخ ها از بین برده است. او 
می افزاید: »ما بسیاری از ملخ ها را از بین بردیم. امسال 
ملخ ها چنان زیاد بود که اگر از بین نمی بردیم، امکان 
داشت تمام سمنگان را می گرفت. هنوز هم ده ها هزار 

هکتار زمین در معرض خطر است.«
همین گونه جواد، باشــنده ی کندز، می گوید که اگر 
جلو هجوم ملخ ها بر کشــت زارهایش گرفته نشــود، 
ممکن در سال روان، هیچ برداشتی نداشته باشد. او، 
با نگرانی ازبین رفتن بخشــی از حاصلات شان در اثر 
هجوم ملخ ها، می گوید: »ملخ ها بالای حاصلات ما 
حمله کردند و تعدادی از حاصلات ما را نابود کردند.«
در همین حــال، گلاب الدین غیاثی، مدیر عمومی 
حفاظــه نبات و قرنتین ریاســت زراعت ســمنگان، 
می گوید؛ در حالی که مجادله ی کیمیایی و مکانیکی را 
برای نابود سازی ملخ ها انجام داده است؛ اما هنوز هم 
ملخ ها در شماری از ولسوالی های این ولایت از جمله 
رباتک، کشت زارهای کشاورزان را تهدید می کند. او، 
می افزاید: »این یک آفت خطرناک اســت. اگر دولت 
توجه نکند و دوا را در وقت مناسب در اختیار دهقان ها 
قرار ندهد، از توان مردم خارج اســت. مــردم دارو و 

سامان دواپاشی را تهیه نمی توانند.«
از ســویی هم، وزارت زراعت، آبیــاری و مالداری، 
می گوید که ایــن وزارت برای پیش گیــری از هجوم 
ملخ ها، به ویژه ملخ مراکشی، ۳۴ هزار و۵۵۰ لیتر مواد 
کشنده و لابراتوارها همراه با تیم های مبارزه با آفت ها را 

به همه ولایت ها فرستاده است.
مصباح الدین مستعین، ســخن گوی این وزارت، به 
سلام وطندار می گوید: »داروی کشنده به اندازه ی کافی 
به ولایت ها فرستاده شده. اگر دهقان ها همراه نمونه ی 
بوته های مریض نزد داکتران ما مراجعه کنند، داکتران 
بعد از تشــخیص، بوته را دیده برای شان دوا خواهند 

داد.«
وزارت زارعت، آبیاری و مالداری، تأکید می کند که 
تهدید جدی ای از سوی ملخ ها متوجه کشت زارهای 
کشاورزان نیســت و گروه های محافظتی این وزارت، 

وضعیت را زیر کنترل دارند.
ســازمان خوراک و کشاورزی سازمان ملل متحد 
نیز، چهارشــنبه ی هفتــه ی گذشــته -۲۰ ثور- با 
نشر گزارشــی، از هجوم گســترده ی ملخ مراکشی 
بر کشــت زارهای گندم در هشــت ولایت شمال و 
شمال شرقی افغانستان هشدار داده بود. بلخ، کندز، 
بدخشان، بادغیس، بغلان، سمنگان، سرپل و تخار، 
از ولایت هایی اند که وجود ملخ های نوع مراکشــی 

در آن گزارش شده است.

تلاش می کنیم...
ن برای دهاقین توزیع شــده است. امسال 

ُ
۲۵ هزار ت

هــم برنامه داریم تا به انــدازه کافی برای دهاقین تخم 
اصلاح شده توزیع کنیم.”

معین وزارت زراعت همچنان افزود که برای دهاقین 
کودهای باکیفیت کیمیاوی نیز توزیع خواهد شد.

در همین حال شماری از دهاقین در کندز از نبود بازار 
برای محصولات شان شکایت دارند و می گویند که از 
یک ســو محصولات آنان بازار ندارد و از سوی دیگر 

قیمت کود کیمیاوی بلند است.
حاجی خیر محمد، یکی از دهاقین در کندز تاکید 
دارد که باید برای دهاقین درکندز سردخانه ساخته شود.
“ما به تخم های اصلاح شده و کود کیمیاوی خیلی 
ضرورت داریم. این وظیفه مسئولان زراعت است که 
از ورود کودکیمیاوی در افعانستان نظارت داشته باشند. 
یکی از نیازهای ما این اســت که بایــد برای دهاقین 

سردخانه ساخته شود.”
“محصولات ما بازار ندارد، ســرد خانه نیســت که 
سبزیجات و میوه جات ما نگهداری شود. محصولات 
ما در زمانش از دست ما می رود و نمی توانیم نگهداری 

کنیم، چون اقتصاد دهاقین ضعیف است.”
این درحالی است که مسئولان وزارت زراعت وعده 
می سپارند که برای بازاریابی محصولات زراعتی، تلاش 
می کنند باکشورهای همسایه گفت وگو کنند تا آنان راه ها 
ترانزیت محصولات افغانستان به بازار بین المللی را باز 
بگذارند و همچنان نمایشــگاه های داخلی را نیز برای 

بازاریابی محصولات زراعتی برگزار خواهند کرد.
افزایش عواید...
و با یکدیگر هماهنگی داشته باشیم.« 

این درحالیســت که شــهردار مزارشریف از تطبیق 
بیش از بیست پروژه انکشافی در جریان سال گذشته 
نیز سخن می گوید، اما شــماری از وکلای گذر شهر 
مزارشریف از شــهرداری این ولایت خواهان تطبیق 
پروژه های بیشــتر انکشافی استند. نقیب الله کریمی، 
وکیل گذر ناحیه ۱۱ شهر مزارشریف، گفت: »مکتب 
ضرورت اســت، کلینیک ضرورت اســت و ســرک 
ضرورت اســت. به این گپ ها ســاحه گذر ما گپی 
نرســیده تا هنوز، این را بخیر شــاروال صاحب وعده 
کردند.« امان الله شمس، وکیل گذر ناحیه چهارم شهر 
مزارشــریف، گفت: »اگر خود ما کمک نکنیم و خود 
ما دلسوزانه با امارت هم دست نباشیم، باز هم باعث 
پسمانی و پریشانی ما می شود.« غلام سخی، باشنده 
شهر مزارشریف گفت: »خوب است که پروژه ها تطبیق 
شــود و زمینه کار برابر شود.«مسئولان شهرداری مزار 
شریف، بهره برداری چهار راه ها در مرکز شهر، غرس 
نهال، فعال سازی اشاره های ترافیکی، جغل اندازی، 
کانکریت و قیرریزی برخی از جاده ها را، از اساســی 
ترین فعالیت های این اداره، در یک سال گذشته عنوان 
کرده و از عملی ســازی ۲۵ پروژه انکشافی دیگر در 
بخش های مختلف این شهر، در سال روان خورشیدی 

خبر می دهد.
څه باندې ۲ زره...

تېره ورځ د افغانستان اسلامي امارت د کورنیو چارو 
وزارت ویلي وه، چې د نشه یي توکو پر وړاندې د مبارزې 
پولیسو د هېواد په شپږ ولایتونو کې ۸۰۰ جریبه کوکنار 

له منځه وړي دي.
د اســلامي امارت ویاند ذبیح الله مجاهد ویلي، په 
هېواد کې د نشه یي توکو د له منځه وړلو لپاره د نشه یي 

توکو د کښت او قاچاق پر ضد جدي مبارزه روانه ده.
مجاهد ټینګار کړی، چې د نشــه یي توکو د قاچاق 
د مخنیوي لپاره هڅې روانــې دي او د ۲۰۲۱ ز. کال 
په اګست میاشــت کې واک ته له بیا رسېدو وروسته 
اســلامي امارت د نشه یي توکو یو زیات شمېر قاچاق 

وړونکي نیولي او بندیان دي.
نوموړي دغه راز ګاونډیو او د ســیمې هېوادونو ته ډاډ 
ورکړ، چې له افغانستان څخه د نشه یي توکو د قاچاق په 
اړه اندېښنه نه لري، بلکې له نشه یي توکو سره د مبارزې 
په برخه کې له دولت او خلکو ســره همــکاري او د 

کوکنارو د بدیل کښت په موندلو کې مرسته کوي.
خشکسالی  و پیامدهای...

سردی هوا آسیب دیده است. درعین حال شماری از 
دهقانان در هرات نیز نگران خشکسالی بوده و خواهان 

توجه مسئولان در این زمینه می باشند.
مســئولان در ریاســت زراعت، آبیاری و مالداری 
ولایت هرات می گویند که در بهار امسال میزان بارش 
باران در هرات تا 190 میلی متر برآورد شده است، اما 
این مقدار بارندگی برای تامین آب زراعت و باغداری 
کفایت نکرده و امسال نیز در اکثر نقاط این ولایت مردم 

با خشک سالی روبه رو می باشند.
به گفتۀ مسئولان این اداره، جبهه سرد در زمستانی که 
گذشت نیز تاثیرات مخربی را بر باغ ها و تاکستان های 

این ولایت بجا گذاشته است.
بشــیر احمد احمدی، آمر امور زراعتی ریاســت 
زراعت، آبیــاری و مالداری هرات در صحبت با کلید 
گفت که نبود باران کافی و جبهه ســرد در زمســتان، 

اکثریت دهقانان را متضرر ساخته است.
آقای احمــدی افزود:”از 20 تا 25 روز ســردی در 
زمســتان، در حدود 40 درصد باغ های انگور، 100 
درصد انجیر وانار را در بعضی نقاط ولسوالی ها آسیب 
زده است. همچنان درختان  دیگر نیز از سردی هوا در 

امان نمانده و یخ زده است.”
به گفتۀ وی، برای دهقانان پیشنهاد شده تا از کشت 
شالی به دلیل خشکسالی خودداری کنند و به جای آن 
کنجد، پنبه، ماش، لوبیا و سبزیجاتی بکارند که نیاز به 

آب کمتری دارد.
آمر امور زراعتی ریاست زراعت هرات می گوید که 
میــزان بارندگی در ولایت هرات، در بهار ســال 190 
میلی براورد شده اســت که برای رفع خشکسالی در 

بیشتر قریه جات کافی نیست.

“امسال نسبت به سال گذشته، انگور کمتری خواهیم 
داشت و سردی هوا تاثیرات منفی بر غله جاتی که در 
فصل سرما کاشته شده مانند: گندم، نخود و غیره نیز 

گذاشته است.”
در عین حال شــماری از دهقانان براین باورند که در 
ســال روان خشکسالی و ســردی زمستان، خسارات 

زیادی برکشتزار آنان بجا خواهد گذاشت.
عبدالله یوسفی، یکی از دهقانان ولسوالی گذره هرات 
درصحبت با کلید می گوید که 80 درصد از کشتزار او 

خشک شده است.
“کشت هایی را که کرده بودیم، به دلیل نبود آب کاملا 
سوخته و متضرر شــدیم. از حکومت می خواهیم که 
ما را کمک کند تا دوباره سرِپای خود ایستاده و کشت 

کنیم.”
بســم الله، یکی دیگر از دهقانان هرات بر این باور 
است که باز شدن بند سلما به روی دهقانان، تاحدودی 

مشکلات را در بعضی قریه جات مرفوع کرده است.
“بیش از 80 درصد، خشکســالی دهقانان را آسیب 
زده است. اگر از سوی حکومت در قسمت بندها توجه 
صورت گیرد، دهقانان در آینده با مشــکلات روبه رو 

نخواهند شد.”
این در حالیســت که هرات از مهم ترین ولایت های 
تولید کننــده محصــولات زراعتی درغرب کشــور 
محســوب می شــود، اما دهقانان در این ولایت برای 
سومین سال پیاپی با خشکسالی و کاهش محصولات 

شان مواجه هستند.
به وسایل پیشرفته...

“مشکل ما این است که به وسایل پیشرفته دسترسی 
نداریم و حاصل خوب بدســت نمی آوریم. از حدود 
پانزده سال به اینسو توسط بیل دهقانی می کنیم، آب هم 

بسیار کم است.”
در همین حال برخی از کارشناسان می گویند که در 
سال های اخیر، سهولت های لازم برای دهقانان فراهم 
نشــده اســت و به همین دلیل، دهقانان در افغانستان 

هنوزهم با شیوه سنتی کشت و کار می کنند.
محمدعلی منندوی، کارشــناس بخــش زراعت 
می گوید که اگر زراعت در افغانســتان عصری شود، 
حاصــلات دهقانــان دوبرابر می شــود و کشــور به 

خودکفایی خواهد رسید.
“ماهنوز مانند گذشــته و به گونــۀ میراثی مصروف 
زراعت هستیم. تاکنون با ســبک پیشرفته زراعت که 
فایده های زیادی دارد بلد نیســتیم. یک دلیل آن عدم 
آگاهی دهقانان اســت و دلیل دیگر هم این است که 

امکانات در اختیار دهقانان قرار داده نشده است.”
همزمان با این، آمر امور زراعتی ریاســت زراعت، 
آبیاری و مالــداری ولایت کندهــار می گوید که در 
یک ســال گذشته، برای حدود 50 هزار دهقان در این 
ولایت، تخم های اصلاح شــده و برای 9 هزار دهقان 

دیگر پول نقد کمک شده است.
مولوی شــمس الرحمن موســی، می گوید که سال 
گذشه در بخش تشخیص امراض هم کار شده است 
و برای دهقانان علاوه بر توزیع دوا، آگاهی نیز داده شده 

است.
“برای حدود 50 هزار خانــواده، تخم های اصلاح 
شده، کودکیمیاوی داده شــده، همچنان برای 9 هزار 
دهقان هم پول نقد کمک کرده ایم. در بخش تشخیص 
و جلوگیــری از امــراض هم به دهقانــان رهنمایی و 

همکاری شده است.”
موسی می افزاید که درسال جاری براساس یک برنامه 
مشــخص، به هدف جلوگیری از وارد شــدن دواهای 
زراعتی بی کیفیت به ولایت کندهار، یک لابراتوار فعال 

خواهد شد.
به گفتۀ او، قرار اســت برای نگهــداری حاصلات 
 دهقانــان در ایــن ولایت، ســردخانه ها نیــز فعال 

شود.
گفتنی اســت که حدود 75 درصد مــردم درولایت 
کندهار، مصروف زراعت و مالداری استند، اما به دلیل 
جنگ های طولانی، سکتور زراعت درافغانستان متضرر 

شده و عقب مانده است.
رفتار یک شهروند...

 بــرای داشــتن یــک جامعــه و شــهر خوب 
برخوردارند. این دســته شهروندان توانایی تحلیل 
و درک تمام مســایل محیط و جامعه خودرا داشته 
و نقــش متقابــل نیروهای اجتماعــی، فرهنگی، 
 می فهمنــد و به 

ً
سیاســی و اقتصــادی را کامــلا

عدالت اجتماعی از هرجهت کاملا معتقد اند در 
بی از عدالت  نهایت برای رســیدن به سطح مطلو
اجتماعی تلاش زیاد می کنند، این نوع شهروندان 
با شــهروندان مشــارکتی شــباهت های زیاد در 
خصوص اجــرای کارهای دســته جمعی دارند و 
معتقد انــد که برای حل معضلات اجتماعی تمام 

افراد جامعه به گونه دسته جمعی باید کار کرد.
ـ احســاس مســئولیت فردی: هرشــهروند 
یش احســاس  باید در برابــر مردم و جامعه خو
مســئولیت فردی و رفتار مســئولانه داشته باشد. 
برای مثال به محیط زیســت اش ارزش و اهمیت 
قایل باشــد و هرگز در جاده ها و ســرک ها زباله 
نیندازنــد و در پاکی و صفایی شــهر احســاس 
مسئولیت داشــته باشیم و خود را سهیم احساس 
کنیم. بطور کلی برای این که یک شهروند خوب 

باشــیم باید پیرو تمام قوانین جامعه بود.
ـ سالم بودن: یک شــهروند خوب به سلامت 
خــود نیز اهمیــت می دهد زیرا بیمــاری نه تنها 
باعث آزار خود فرد می شــود بلکه دامنگیر سایر 
افراد جامعه نیز می شــود، بنابرایــن با دوری از 
رفتارهــای مخرب مانند اعتیاد بــه مواد مخدر، 
رعایــت تغذیه درســت و ورزش های مناســب 
تاجایی که می توانید بــه صحت و حفظ الصحه 

باشید. داشته  توجه  خود 



     

ص

 شماری از دهقانان در ولایت 
کندهار می گویند که هنوز به گونۀ 
سنتی کشــت و کار می کنند و به 
وسایل پیشرفته زراعتی دسترسی 
ندارند. به گفتۀ آنان، این مشکل 
باعث شــده اســت کــه میزان 
حاصــلات شــان، افزایش پیدا 
نکند. از ســویی هم مســئولان 
ریاست زراعت کندهار می گویند 
که ســال گذشــته، برای حدود 

50 هزار دهقــان در این ولایت 
تخم های اصلاح شده کمک شده 

است. 
شــماری از دهقانان در ولایت 
کندهار شــکایت دارند که هنوز 
آنان با اســتفاده از بیل و وسایل 
سابقه، کشت و کار می کنند و به 
وسایل پیشرفته زراعت دسترسی 

ندارند.
آنان می گویند که وزارت زراعت 

برای شان تخم های اصلاح شده 
کمک کرده اســت، اما به دلیل 
عدم دسترسی به وسایل عصری، 
آنان نمی توانند عواید خوبی از راه 

زراعت بدست بیاورند.
عزیز جان، یک تن از دهقانان 
ارغنداب، می گوید  ولسوالی  در 
که حکومت باید وسایل پیشرفته 
زراعتی را در اختیار دهقانان قرار 

دهد.                صفحه 7
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 مالیــې وزارت د ننګرهــار په 
تورخم ګمــرک کې د یــو اندازه 
قیمتي ډبــرو د قاچاق د مخنیوي 

خبر ورکړی دی.
یــاد وزارت په خپلــه ټویټر پاڼه 
لیکلي چــې د تورخــم ګمرک د 
صادراتو برخې منسوبینو پرون د یو 
اندازه قیمتي ډبرو د قاچاق مخنیوی 
کړی، چې په یوه  بار وړونکي موټر 

کې ځای پر ځای شوي وو.

د ســرچینې د مالوماتو له مخې 
په دې قیمتي ډبرو کې ۴.۱۸ کیلو 
ګرامه د بیروج، ۹۷.۵۰ کیلو ګرامه 
د لیتیم، ۵.۳۰ کیلــو ګرامه د ګل 
سولر او ۹۳۰ کیلو ګرامه د نفرایټ 
ډبرې شاملې وې، چې غوښتل یې 

پاکستان ته یې قاچاق کړي.
ویلي،  همدارنګه  وزارت  مالیې 
چې یاده  قضیه د نورو څېړنو لپاره 

امنیتي ارګانونو ته سپارل شوې ده.

زراعت،  وزارت  مسئولان   
می گویند  مالداری  و  آبیاری 
است  مصمم  وزارت  این  که 
تا برای نگهداری  محصولات 
کندز،  در  دهاقین  زراعتی 
مجهز   و  معیاری  سردخانه 
بسازد. این مسئولان می افزایند 
و  شده  اصلاح  تخم های  که  
در  نیز  باکیفیت  کیمیاوی  کود 
سال روان برای دهقانان توزیع 
حال  همین  در  شد.  خواهد 
کندز  در  دهاقین  از  شماری 

برای محصولات  بازار  نبود  از 
شان نیز شکایت دارند.

آبیاری  زراعت،  وزارت  معین 
کندز  به  درحالی  مالداری  و 
سفر کرده است که دهاقین در 
دسترسی  عدم  از  ولایت  این 
شده،  اصلاح  تخم های  به 
بازار  نداشتن  و  کودکیمیاوی 
برای محصولات شان شکایت 

دارند.
اما مولوی صدراعظم عثمانی، 
معین وزارت زراعت، آبیاری و 

مالداری می گوید که برای حل 
رهبری  به  دهاقین،  مشکلات 
شده  پیشنهاد  اسلامی  امارت 
در  معیاری  سردخانه  یک  تا 

ولایت کندز ساخته شود.
توزیع  مورد  در  همچنان  وی 
چنین  شده  اصلاح  تخم های 
تخم های  مورد  می گوید:”در 
که  بگویم  باید  شده  اصلاح 
متخصصان  با  همکاری  در 
سال  همکار،  مؤسسات  و 
گذشته بیش از          صفحه 7 

مسئولان شهرداری مزارشریف 
در نشستی به هدف ارایه گزارش 
حســابدهی این اداره، از افزایش 
۹ درصدی عواید شــان، در سال 
۱۴۰۱خورشیدی، خبر می دهند.  
شهردار مزاشریف می گوید که 
آنان توانســتند تا در جریان یک 
سال گذشته ۵۵۵ میلیون افغانی 

عواید گردآوری کنند
نقیب اللــه طــارق، شــهردار 
مزارشــریف گفت: »به حساب 
پول جمع کــردن ما که در ۱۴۰۱ 
بوده، ۵۱۲ میلیون هدف به ما داده 
شده بود از مرکز، ما جمع کردیم 
 ۵۵۵ میلیون الحمدلله به 

ً
تقریبا

شهر ما مصرف شده است.«
نورالهادی ابــو ادریس، معاون 
والی بلخ گفت: »این بیت المال 
که جمع می شود پس در شهر ما 
مصرف می شود و شهر ما و شما 
آباد می شــود. با آبادی شــهر ما 
باید همه ی ما سهم داشته باشیم، 

کوشش کنیم          صفحه 7 

 مســئولان در ریاست زراعت 
هــرات می گویند که ســردی در 
زمستانی که گذشت و خشکسالی 
ســال جاری باعث متضرر شدن 
شماری از دهقانان در این ولایت 
شده است. بشیر احمد احمدی، 
آمر امور زراعتی ریاســت زراعت 
هــرات می گویــد کــه خیلی از 
در  و همچنــان  انگــور  باغ های 
بعضی نقاط تمام درختان انجیر و 

انار، به دلیل           صفحه 7 

کورنیو چارو وزارت د یکشنبې 
پر ورځ ) د غویی څلیریشــتمه( 
ویلي، چې د کوکنارو کښــتونو 
د اړولو او له نشــه یي توکو سره د 

مبارزې پولیسو په ۹ ولایتونو کې 
۲۱۸۳ جریبه د کوکنارو کښتونه 

له منځه وړي دي.
د دغــه وزارت د څرګندونو له 

فاریاب  د  مخې، ۷۷۷ جریبــه 
ولایت په پښتون کوټ، بلچراغ، 
خیبــر  او  کوهســتان  المــار، 
په  ولســوالیو کې، ۴۰۰ جریبه 
پکتیــا، ۲۹۲جریبه په ننګرهار، 
۱۲۷ جریبه په تخار، ۳۸ جریبه 
په بغلان،  په کونړ، ۱۳ جریبــه 

۱۱ په بلــخ او ۵ جریبه ځمکه د 
ولسوالۍ  پسابند  په  ولایت  غور 
 کې لــه کوکنــارو پاکه شــوې

 ده.
پــه کابــل ولایت کــې هم د 
کوکنارو کروندې ویجاړې شوې 

دي.              7 مخ 

د اوکرایــن جمهور رییــس ولادمیر 
زیلنســکي پــرون د ایټالیــا پلازمېنې 
روم ته ورســېد. نوموړي وېیلي چې په 
جرمني کې به له بېلابېلو چارواکو سره 
پر کتنې سربېره له اوکراین سره د وسلو او 
تجهیزاتو مرسته وشي. د جرمني دولت 
پلان لري چــې اوکراین ته د ۳ میلیارده 
ډالرو په ارزښت وســلې او نور نظامي 
تجهیزات ورکړي چې دا له کییف سره د 
جرمني تر ټولو ستره نظامي مرسته ده.تر 
دې وړاندې د اوکرایــن جمهور رییس 
ایټالیا ته هم تللی و.نوموړي په ویډیویي 
پیغام کې وېیلي چې ایټالیا ته په ســفر 

کې یې د دغــه هېواد مالــي او نظامي 
ملاتړ تر لاسه کړی دی.

کــه څه هــم اوســمهال د اوکراین په 
بېلابېلو برخو کې د روســي او اوکرایني 
سرتېرو تر منځ سخته جګړه روانه ده، خو 
لاهم روسان پر دې نه دي توانېدلی چې 
د اوکراین باخموت او یو شمېر نور ښارونه 

ونیسي.

 یک مرد ۶۴ ساله و یک مرد ۳۷ ساله 
فرانســوی که از مدتی به اینسو در ایران 
زندانی شده بودند، سرانجام رها شدند. 
ایــن ۲ مرد متهم به جاسوســی شــده 
بودند. بیرنارد فیلان، رهنمای ســفر در 
ماه اکتوبر ســال ۲۰۲۲ در یک سفر به 
مشهد، زندانی شد. این مرد فرانسوی که 
شهروند ایرلند را نیز دارد، به جاسوسی 
متهم گردید و محکوم به ۶ ســال زندان 
شــد. اداره پولیس گفته بود که این مرد 
از یــک مســجد ســوخته و نیروهای 
پولیس، عکــس برداری کرده اســت. 

این مرد فرانســوی در اوایل ماه جنوری 
امسال دست به اعتصاب غذایی زد و از 
لحاظ فزیکی بسیار ضعیف شده بود. 
خواهر این زندانی چند بار هشــدار داد 
 او در زندان از بین خواهد 

ً
که احتمــالا

رفت.این مرد بعدتر به انتشار »تبلیغات 
ضد دولتــی« و ارســال تصاویر برای 
یک روزنامه بریتانیی نیز متهم شــد. او 
همچنین متهم شــد که قطعاتی از یک 
ســفال قدیمی را با خود داشــته است. 
 اما فیلان همه ایــن اتهامات را رد کرده

 بود.

  امریکا مصمم است که به دلیل توقیف 
مکرر کشتی  های تجاری از سوی ایران، 
حضور خــود را در خلیج فارس تقویت 
کند. واشنگتن هشدار داد، قدرت  های 
منطقه ای اجازه ندارند که آزادی کشــتی 
 رانی را در آب   راه های خاورمیانه به خطر 

بیندازند.  جان کربی، مسئول ارتباطات 
در شــورای امنیت امریــکا در پیوند به 
برنامه تازه واشنگتن برای گسترش حضور 
این کشور در خلیج فارس گفت:» امریکا 
اجازه نخواهد داد که قدرت های خارجی 
یا منطقه ای، آزادی کشــتیرانی در آب  راه 
هــای خاورمیانه را به خطــر بیندازند.« 
کربی افزود که ایران در ۲ ســال گذشته 
۱۵ کشــتی تجاری با حمل پرچم  های 
بین المللی را مورد آزار و اذیت قرار داده 
است. او گفت: »هیچ توجیهی برای این 

اعمال وجود ندارد«.

 بر اســاس بررســی جدید در ســال 
جنــگ  هــای  و  منازعــات   ،۲۰۲۲
پرخشــونت میان دولت ها، گروه  های 
اجتماعــی یا گــروه  های سیاســی در 
جهان با ۱۲ افزایش به ۲۱۶ مورد است. 
گزارش انستیتوت برای بررسی منازعات 
بین المللی در شــهر هایدلبرگ جرمنی 
)HIIK( ۲۱ مــورد جنگ و نیز ۲۱ مورد 
»جنگ محدود« را در فهرست ثبت کرده 
اســت که ۲ مورد بیشــتر از سال ۲۰۲۱ 
بوده اســت. با حملات جنگی روســیه 
در اوکرایین، منازعــه جنگی با بالاترین 
درجه وخامــت در اروپا جریــان دارد. 
پژوهشگران این انستیتوت، درگیری  میان 

ارمنستان و آذربایجان را به عنوان »جنگ 
محدود« درجه بندی کرده اند.براســاس 
این بررسی،۲ عامل بسیار رایج درگیری  
های خشــونت آمیز، مبارزه بالای منابع 
مانند زمین، آب، ذخایر زیرزمینی و نیز 
اختلافات ایدئولوژیکــی و مذهبی اند. 
منازعات بر سر حاکمیت ملی و منطقه 
ای و یا خودمختاری، به منازعات نامبرده 

افزوده می  شوند. 
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مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق 
حاوی کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارد.حاوی کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارد.

اخبار جهاناخبار جهان
معین وزارت زراعت:معین وزارت زراعت:

تلاش می کنیم مشکلات دهقانان را حل کنیمتلاش می کنیم مشکلات دهقانان را حل کنیم

څه باندې څه باندې ۲۲ زره جریبه ځمکه  زره جریبه ځمکه 
د کوکنارو له کښت پاکه شوهد کوکنارو له کښت پاکه شوه

افزایشافزایش
 عواید شاروالی  عواید شاروالی 
در مزار شریفدر مزار شریف

خشکسالی  و پیامدهای سردی هوا خشکسالی  و پیامدهای سردی هوا 
دامنگیر دهقانان در هراتدامنگیر دهقانان در هرات

د تورخم په ګمرک کې د قیمتي ډبرو د قاچاق مخنیوی وشود تورخم په ګمرک کې د قیمتي ډبرو د قاچاق مخنیوی وشو

به وسایل پیشرفته زراعتی دسترسی نداریمبه وسایل پیشرفته زراعتی دسترسی نداریم
دهقانان در کندهار: دهقانان در کندهار: 

دو شهروند فرانسهدو شهروند فرانسه
 از زندان ایران آزاد شدند از زندان ایران آزاد شدند

له اوکراین سره د جرمني له اوکراین سره د جرمني 
د وسلو مرستهد وسلو مرسته

امریکا حضورش را در خلیج امریکا حضورش را در خلیج 
فارس گسترش می  دهدفارس گسترش می  دهد

جنگ  ها و منازعات در جهان جنگ  ها و منازعات در جهان 
افزایش یافته اند افزایش یافته اند 

په پکتیا کې په پکتیا کې ۷۷۷۷  
امریکایي بریټا امریکایي بریټا 
تومانچې ضبط تومانچې ضبط 

شوې ديشوې دي
 د پکتیــا د امنیــې قوماندانۍ 
وایي، چې ځواکونو  مســئولین 
یــې د دغه ولایت پــه ډنډ پټان 
ولسوالۍ کې ۷۷ میله تومانچې 

کشف او ضبط کړې دي.
د یاد ولایت د امنیې قوماندانۍ 
مطبوعاتي دفتر د یوې خبرپاڼې 
په خپرولو ســره ویلي، چې تېره 
شپه د ډنډ پټان ولسوالۍ امنیتي 
ځواکونو د ګزمــې پر مهال ۷۷ 
میله امریکایــي بریټا تومانچې 
چې په غیــر قانوني ډول قاچاق 
کېدلې کشف او ضبط کړې دي.

د مســئولینو په خبــره قاچاق 
کوونکي له سیمې تښتېدلي او د 

نیولو هڅې یې روانې دي.
د یادونــې وړ ده، چــې ضبط 
شوې تومانچې د دغې ولسوالۍ 
د تروریزم پــر وړاندې د مبارزې 

آمریت ته انتقال شوې دي.


